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jYielka rada faszystowska HHHHI
bombarduje Ligę Narodów.

f KZYM, 7.12. (PAT). Wielka rada 
"^ystowska odbyła wczoraj po< 
^'tówodnietwem Mussoliniego, pier- 

s?e posiedzenie swej sesji jesien
ni- Po dłuższem sprawozdaniu Du- 

h, Hywiązała się dyskusja na temat 
I m<‘h i Ligi Narodów. Wielka rada 
Mysłowska postanowiła uzależnić 

{.^ustanie Włoch w Lidze od rady- 
f,J’hej reformy tej organizacji, któ- 
j.'1 /vinna być dokonana w jaknaj- 
tótszym czasie i objąć całokształt 
.ładnienia Ligi Narodów w jej bu- 

działalności i zadaniach. Na- 
Itupnie rada stwierdziwszy, że prze- 
’’eS wypadków nie pozwolił na pro- 
adzenie rokowań, w sprawie długu 

• ajenego w Stanach Zjednoczonych 
ląk feg(J pragnęła rada na posiedze- 
J” swem w dniu 11 czerwca — po- 
' ahowiła dokonać wpłaty jednego 
^‘/jona dolarów, aby dać nowy do-
°d dobrej woli Włoch w oczekiwa- 

że ostateczne porozumienie zam- 
?'.e.tę wypływającą z wojny kartę 

J^nien*  i ,jna“. Następne posiedze- 
radv odbędzie się w czwartek.

r! JONDYN, 7.12 (PAT). Decyząa ra- 
T faszystowskiej co do konieczności 
informowania Ligi Narodów wywo- 
a‘a w Londynie wielkie zaintereso
wanie.
t '• edłuig wiadomości, otrzymanych 
’ “zymu, prasa angielska wskazuje 
n 3 główne punkty zasadnicze, któ- 
/ n]a na myśli Musolini: 1) ograni- 
tónie praw mniejszych mocarstw 
f^y głosowaniu nad zagadnieniami 
tore ich tylko częściowo dotyczą, 2) 
!1[‘oszczenie procedury Ligi, 5) uwol 

Ligi od ciążących na niej sty- 
Ulacyj Traktatu Wersalskiego i in- 
'd’h traktatów pokojowych oraz po- 
v°jennych.

Lecznica chorób
L wenerycznych „POMOC"

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

8408 Sosnowiec,
Sienkiewicza 17a parter 

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

Benesz jedzie
DO PARYŻA.

PARYŻ, 7.12. (PAT). Dnia 14 grudnia 
'rzyje®dża do Paryża na zaiproszionie 

francuskiego czeskosłowacki mi
ster spraw zagranicznych Benesz. Do 
‘Zyty tej przywiązują tu duże znacze- 
le- Przyjazd Benesza do Paryża nastą- 
* Po przeprowadzeniu rozmów z rumuń 
*>m ministrem Titulescu, podczas spot- 
ania w Koszycach.

U MUSSOLINIEGO.
RZYM, 7.12. (PAT). Mussolini pjzyją’ 

z's ambasadora Niemiec.

Stosunki
W PALESTYNIE.

JEROZOLIMA, 7.12. (PAT). W pobli- 
11 Hedery nieznani sprawcy wycięli o- 
°lo 700 drzew pomarańczowych, nale- 
Tych do kolonistów żydowskich. Poli- 
Ja dokonała szeregu aresztowań wśród 
dozujących w uołdi -j te i ko.onji Be- 
»inó-.v. -

Stanowisko włoskie polegać ma na 
wzmocnieniu Liigi przez utworzenie 
w ramach ogólnych Rady Ligi spe
cjalnej nadrady siedmiu mocarstw, 
a mianowicie: Wielkiej Brytanji 
Włoch, Francji, Niemiec, Stanów Zje 
dnoczonych, Rosji Sowieckiej i Ja
ponji, celem kontroli polityki wszech 
światowej.

W kołach politycznych Londynu 
twierdzą, że posunięcie Mussoliniego 
stwarza nowy kryzys w Genewie.

OKLASKI W BERLINIE.
BERLIN, 7.12. — Kierownik wy

działu polityki zagranicznej stronni
ctwa narodowo - socjalistycznego Al
fred Rosenberg wyraża na łamach 
dzisiejszego „Yoelkischer Beóbach-

DZIŚ rozpoczynamy druk
— nowej sensacyjnej powieści — 

Anastazji Drewnowskiej 

ASWRĘKUNIKI

Ważne narady Rządu EMB
z cukrownikami.

WARSZAWA, 7.12. (Tel. wŁ) Pow
szechne obniżenie 6ię zarówno wartości 
majątku narodowego, jak i dochodów i 
zarobków ludności we wszystkich war
stwach, wywiera w dalszym ciągu silny 
nacisk na czynniki rządowe w kierunku 
prób i usiłowań obniżenia cen artyku
łów pierwszej potrzeby. Do tych arty
kułów należy oczywiście i cukier.

Rząd obecny doszedł, jak się zdąje, 
do przekonania, że trzeba tutaj wyko
nać jakiś krok radykalniejszy, aby za
spokoić słuszne interesy masy spożyw
ców. Jak donosiliśmy, odbywają się już 
w tej sprawie narady, do których mają

KINO 
„Pain 
w Sosnowcu 
Warszawska 

NAJNOWSZY POLSKI FILM

„SZPIEG W MASCE”
SSMHBRH

w rolach ii HANKA ORDONOWNA,
ii BOGUSŁAW SAMBORSKI, IGO SYM

Nadzwyczajny dodatek dźwiękowyI
Wielka procesja w Rzymie. — Ojciec Święty przemawia 

i błogosławi pątników.

ul.
2.

ter‘‘ żywe zadowolenie, że zaledwie 
w dwa miesiące po wystąpieniu Nie
miec z Ligi Narodów zmurszała insty 
tucja genewska otrzymuje nowy cios 
ze strony Włoch, z pod którego się 
już nie podźwignie w swej obecnej 
formie* 4.

Głównym celem reform, projekto
wanych przez rząd włoski jest, jak 
stwierdiza Rosenberg, oddzielenie 
Paktu Ligi Narodów od Traktatu 
Wersalskiego, co zdaniem autora 
byłoby poważnym krokiem na dro
dze do utrwalenia pokoju w Europie

Rosenberg wyraża przekonanie że 
reforma Ligi Narodów w myśl pla
nów Mussoliniego, umożliwi Niem
com powrót do stołu obrad między
narodowych.

być powołani reprezentanci, zarówno 
przemysłu cukrowego, jak i plantatorów 
buraków. Z narad tych ma się wyłonić 
zarządzenie, któreby uwzględniało za
równo interesy konsumentów, jak pro
ducentów, plantatorów i skarbu.

Sprawa jest dopiero w stadium po- 
czątkowem i niewiadomo, jakie rezulta
ty dla konsumentów wyda, jednak we
dług pogłosek, rząd zdecydował się wy
wrzeć odpowiedni nacisk na przemysł 
tak, żeby obniżka ceny Cukru wypadła 
pokaźnie. Według pogłosek, rząd dąży 
do obniżenia ceny cukru o 20 proc.

Posiedzenie Sejmu
W PONIEDZIAŁEK.

WARSZAWA, 7.12. (PAT). P. marsza
łek świtaiski wyznaczył plenarne posie
dzenie Sejmu na 11 brn., tj. w poniedzia- 
łek o godz. 4 popołudniu. Również po
cząwszy od 11 bm. obradować będzie 
nad preliminarzem budżetowym korni- 
sja budżetowa Sejm/u.

Paul Boncour
W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 7.12. (Tel. wł.) Nadeszły 
tu oficjalne wiadomości, że francuski 
minister spraw .zagranicznych Paul Bon
cour przybędzie do Warszawy i Pragi 
Czeskiej. ,

Występy p. Wermińskiej
NA ŁOTWIE.

RYGA, 7.12. (PAT). P. Wanda Wer- 
mińska po występach w radjo, w kon
certach dl/a młodzieży i >w operze naro
dowej łotewskiej dała swój koncert pie
śni polskiej w największej sali stolicy 
Łotwy. Na koncercie byli obecni: przed
stawiciele rządu łotewskiego, marszałko
wie senatu i sejmu, korpus dyplomatycy, 
ny, m. in. poseł Rzeczypospolitej Becz- 
kowicz i inni.

W. Wermińska śpiewała utwory: Cho
pina, Moniuszki, Paderewskiego, No
skowskiego, Żeleńskiego, Szymanowskie
go, Niewiadomskiego, Szposkiego, Wie
niawskiego, Fiemana, Mayznera. Artyst
kę przyjmowano owacyjnie.

Straszna katastrofa
AUTOBUSOWA.

WARSZAWĄ 7.12. (Tel. wł.) Na szo
sie między Budziszynem a Lubawą na 
Łużycach miała miejsce straszna kata
strofa autobusowa.

Autobus wiozący robotnice przewrócił 
się, przyczem 20 kobiet doznało cięż
szych bądź Hżejszych obrażeń.

Niemcy nie wprowadzą 
OBOWIĄZKOWEJ SŁUŻBY 

PRACY.
Ogłoszony został w berlińskiej 

prasie południowej komunikat ofi
cjalny, zaprzeczający kategorycz
nie wiadomości, podanej przez „Man 
chester Guardian‘‘, jakoby z dniem 
t stycznia 1934 miał zostać wprowa
dzony w Niemczech powszechny o- 
bowiązek służby pracy (Arbeitsdien- 
stpflicht). Komunikat stwierdza z ca
łą stanowczością, iż wiadomość ta 
pozbawiona jest wszelkich podstaw, 
albowrem rząd Rzeszy niegdy nie za
mierzał, ani nie zamierza wprowa
dzić obowiązkowej służby pracy.

Król prasy Hearst
ZWRACA SŁYNNE WITRAŻE.
Właściciel trustu prasowego Wil

liam Hearst zgłosił gotowośćć zwró
cenia Francji cennych witraży z Fe- 
camp, które nabył w dobrej wierze 
nie wiedząc, że pochodzą one z kra
dzieży.

Niedawno stwierdzono, że te hi
storyczne, z 15 wieku pochodzące 
dzieła sztuki w czasie naprawy w 
zakładach państwowych zostały sko
piowane; kopje zwrócone kościoło
wi, a oryginały wywieziono w spo
sób nielegalny do Ameryki i za do
bre pteniądze sprzedano. Nabywcą 
był właśnie potentat prasowy, 
Hearst. Podobnych nadużyć dopie
szczono się również przy naprawie 
okien w katedrze w Ligny-en-Bar- 
reis oraz w Bourges, ale sprawców 
oszustwa dotychczas nie wykryto.
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51.000 żydów uciekło z Niemiec
Co z nimi uczynić zastanawia się Rada administracyjna w Genewie

GENEWA, 7.12. Wczoraj rozpoczęła 
się w Lozannie pierwsza sesja rady ad- 
ministraeyjwieji która ma współpraco
wać z 'wysokim komisarzem dla uchodź
ców z Niemiec. Reprezentowane były 
następujące państwa: Belgja, Czechosło
wacja, Danja, Francja, Holandja, Pol
ska, Szwajcaria, St. Zjednoczone, Szwe
cja, Wielka Brytan ja, Włochy i Uru
gwaj. Polskę reprezentuje b. minister, 
dr. W. Chodźko, Francję — senator Be- 
renger. Wielką Brytanję — lord Cecil.

Przewodniczącym rady wybrany zo
stał lord Cecil, któiry jednak zgodził się 
przyjąć wybór tytko prowizorycznie na 
czas obecnej sesji.

Pierwsze posiedzicie wypełniła dks- 
pose -wysokiego komisarza Mac Donalda 
na temat ogólnej sytuacji uchodźców 
niemieckich. Stwierdził on, że ogólna 
liczba uchodźców z Nieimiec wynosi we
dług prowizorycznych obliczeń 60.000 o- 
sób, z czego 51.000 żydów. We Francji 
znajduje się 25.000 uchodźców, w Polsce 
6000, w Palestynie 5.600, w Czechosło
wacji i Holandji po 5000, w Wielkiej 
Brytanjir3O0O, w Belgji i Szwecji po 
2500 itd.

16.000 uchodźców nie posiada obywa
telstwa niemieckiego. Tych uchodźców 
jest przeszło 5000 we Francji, 6000 w 
Polsce, 1000 w Holandji itd. Chodzi tu 
przeważnie o obywateli polskich.

Wysoki komisarz przedstawił następ
nie akcję pomocy dla uchodźców ze stro 
ny różnych organizacyj prywatnych, a 
w szczególności organizacyj żydowskich. 
Jednakże akcja ta jest niewystarczają
ca i problem może być rozwiązany tyl
ko drogą współpracy międzynarodowej.

Przypomniawszy ogólnie dyrektywy, 
dane przez zgromadzenie, Mac Donald 
przedstawił radzie swoje poglądy na za
dania wysokiego komisarjatu. Wysoki 
komisarjat nie może bezpośrednio zaj
mować się pomocą indywidualną dla u- 
chodźców, ani toż zbiórką funduszów, 
których wymaga akcja pomocy. Jedno i 
drugie powinno pozostać zadaniem orga- 
nizacyj prywatnych. Natomiast wysoki 
komisarjat winien koordynować działal
ność organizacyj prywatnych oraz pro
wadzić rokowania z rządami w spra
wach, dotyczących umieszczania uchodź
ców i ich sytuacji prawnej.

GENEWA, 7.12. Obradująca w Lozan
nie rada administracyjna do spraw u- 
chodźców niemieckich wysłuchała dziś 
kilku ekspose na temat problemu uchodź 
ców. Reprezentant Wielkiej Brytanji 
lord Cecil w dłuższem przemówieniu, u- 
jętem dość ogólnikowo, wskazał na za
dania rady administracyjnej oraz pod
kreślił, że jedynem trwałem rozwiąza
niem problemu jest stworzenie dla emi
grantów nowych możliwości bytu. Sądzi 
on, że jest to możliwe, gdyż istnieją je- 
Szcziena świecie wolne przestrzenie.

Reprezentant Francji, senator Beren- 
ger omówił działalność francuskich ko
mitetów pomocy dla uchodźców.

W imieniu szeregu organizacyj ży
dowskich przemawiał prof. Weizman. 
który przedstawił akcję tych orgauiza- 
cyj, przyczem zakomunikował rezultaty 
^>adań nad możliwościami imigracyjnemi 

M. BRATIANT 
rumuński minister finansów w Paryżu.

dla uchodźców. Sądzi on, że pomimo kry 
zysn gospodarczego jeBt możliwe roz
wiązanie problemu, pod warunkiem, że 
nie nastąpi nowa fala emigracji z Nie
miec, eo uczyniłoby problem całkowicie 
nierozwiąznlnym. Pewne możliwości imi-

NIEMCY i SOWIETY ■■
Oświadczenie Rosenberga na temat wizyty Litwinowa

BERLIN, 742 (PAT). W związku z wi
zytą w BerUinie komisarza Litwinowa 
kierownik polityki zagranicznej partji 
narodowo - socjalistycznej dr. Rosen
berg oświadcza na lamach „Voelkischer 
Beohachter*,  że Niemcy rozumieją do
skonale, że Moskwa nie przebolała do
tąd jeszcze faktu zwyciężenia w Niem
czech komunizmu i że prasa sowiecka 
mobilizuje wszystkie środki dla stwo
rzenia nastrojów przeciwniemieckich. 
Rosenberg zaznacza, że Niemcy patrzą 
na to z zupełnym spokojem w przeświad 
czeniu, że pokonały komunizm nietyłko 
zewnętrznie, ale i nawewnątrz. Fałszy- 
wem byłoby — pisze Rosenberg — wy
ciąganie z tego wniosków, że narodowi 
-ocjaliści cheą te różnice światopoglądu 
zostosować bezpośrednio do polityki za
granicznej. Rzesza ocenia sprawy poli
tyki zagranicznej wyłącznie pod tym ką 

W Sądzie okręgowym w Warszawie 
rozpoczął się wielki proces komunistycz
ny. Na ławie oskarżonych zasiadł Cały 
t. zw. wydział wojskowy KPP — ogó
łem 22 o^oby, ze znanymi działaczami 
komunistycznymi: Franciszkiem Kwiat
kowskim, Antonim Łojewskim, sierż. 
Ksawerym Karczmarczykiem, Ryszar
dem Siudalskim, Edwardem Jakubia
kiem i Janem Pa je wek im na Czele. A- 
reeztowatny i zwolniony za kaucją w wy 
sokości 50 tys. zł. dr. Tadeusz Orytng 
zdołał zbiec. Był on redaktorem agencji 
sowieckiej „Tass*1 i działalność swą roz
wijał głównie w kołach wolnomyślicieli, 
gdzie szerzono propagandę wywrotową
i beżbożniczą.

Działalność wszystkich oskarżonych
nie ograniczała się tylko do ośrodków
robotniczych w Warszawie, «le uprawia
na była na szeroką skalę takie w Rem-
bertowiA, gd»a B* czele koła „woLnoray-

Świętem narodowem
f* 1 * * lIWMil'MfflEMB dzień zniesienia prohibicji.

PARYŻ, 7.12. (PAT). Dzieniki dono
szą z Nowego Jorku, że zniesienie pro
hibicji w dniu wczorajszym wywołało 
wielkie podniecenie w Stanach Zjedno- 
oznych. Z ogromną niecierpliwością o- 

czekiwano nadejścia uchwały 6tanu U- 
tah, którego głos za zniesieniem prohi
bicji miał zapewnić większość trzech 
czwartych głosów, niezbędną dla waż
ności ustawy w calem państwie. Stan U- 
tah postanowił jednak ogłosić swą de
cyzję z opóźnieniem i to w ostatniej 
chwili.

Nadeszła wreszcie godzina 17. Wszyst
kie stacje radjowe przerwały swe emi
sje, aby dać stacji waszyngtońskiej moż 
ność ogłoszenia oczekiwanej deklaracji

Dwa lwiątka w samolocie 
w drodze z

WARSZAWA, 7.12. (Tel. wł.) Dziś o 
godz. 11^45 z lotaiska na Okęciu wystar
tował samolot pasażerski polskich linij 
lotniczych „Lot“, mając na pokładzie 
niezwykłych pasażerów. Samolotem tym 
poleciały do Lwowa dwa lwiątka. Za
pakowano je do dużych koszyków, otu
lono kocami i włożono do bagażników, 
znajdujących się w kadłubie samolotu 
za kabiną dla pasażerów.

Zamach bombowy na Czerniakowskiej
T. zw. wydział wojskowy komunistów przed sądem.

gracyjne istnieją w Stanach Zjednoczo
nych, w brytyjskich dominjach zamor
skich ((południowa Afrylka i Auetralja), 
w kolon jach francuskich, w terytorjach 
mandatowych i w niektórych krajach po 
łudniowej Ameryki oraz w Palestynie.

la 

tem widzenia, czy rozwiązanie tej lu!b 
innej kwestji leży we -wspólnym intere
sie Rosji i Niemiec. Mamy nadzieję^ że 
to rzeczowe stanowisko Moskwa zrozu
mie i dlatego ze spokojem wychodzimy 
na spotkanie przedstawiciela ZSRR zu
pełnie tak sarnio, jakby to był przedsta
wiciel każdego innego państwa, z któ
rem Niemcy cheą utrzymać bezwzględ
nie poprawne stosunki. Spodziewamy 
się — kończy Rosenberg — że Litwinow 
oceni tę atmosferę -w Berlinie, co napew- 
no będzie korzystne dla obu państw.

Litwinow
W DRODZE DO MOSKWY.

WARSZAWA, 7.12. (Teł. wł.) Dzisiej
szej nocy będzie przejeżdżał przez War
szawę Litwinow. Charakterystycznym 
jest, że Litwinow nie konferował w Ber
linie z żadną z osobistości urzędowych.

rządu, zawiadamiającej o zniesieniu pro 
hibicji. W tym momencie na ulicach N. 
Jorku ukazało się 350 naładowanych 
trunkami samochodów ciężarowych, po
dążających do różnych restauracji i ho
teli. Uprzedzane przez radjo okręty o- 
twairły zamknięte przez szereg lat swe 
bary. Pasażerowie okrętów, zawijają
cych do portu, witał kolumnę wolności 
z puharami w ręku. O godz. 22 wszyst
kie restauracje obchodziły powrót „mo
krego regime‘u“. Przed pałacem Roose- 
velta urządzono defiladę modeli, symbo
lizującą powrót Bachusa. W kilku miej
scowościach spalono manekiny, mające 
wyobrażać prohibicję.

Warszawy do Lwowa.
Lwy te wysłała dyrekcja warszaw

skiego ogrodu zoologicznego do jedne
go z zakładów lwowskich, w celu prze
prowadzenia naukowych doświadczeni. 
Lwięta przed startem czuły się znako
micie. me zdając sobie sprawy, że cze
ka je podróż powietrzna.

Zagranicą ju-ż oddawna samoloty są 
używane dc przewozu zwierząt. W Pol
sce tego rodzaju wypadek zdarza się 
poraź pierwszy.

ślicieli* 4 stali Antoni Łojewski i Karcz- 
mnrek. . Współpracowali oni -w ścisłym 
kontakcie z komitetem warszawskiej 
,Jcompartji“ a w szczególności z sekre
tarzem Aleksandrem Abramczykiem.

Dowodem tej łączności było rzucenie 
granatu ręcznego pod elektrowóz na ul. 
Czerniakowskiej, w pobliżu domu nr. 
209. Odłamkami granatu raniono kilku 
przechodniów, bez poważniejszych zre
sztą następstw dla ich zdrowia. O rzuce
nie bomby oskarżeni są Sdudalski, Pa- 
jewski i Jakubiak. Czynu tego dokonali 
oni dla . poparcia akcji strajkujących 
tramwajarzy.

Na ślad -występnej działalności komó
rek komunistycznych w Rembertowie 
władze trafiły dzięki konfidencjonalnym 
informacjom Idziego Koprowskiego, za
mordowanego w kilka miesięcy później 
przez Abraanczyka z nakazu partji. A- 
kxŁL«- orowadaaa*  orawaz oakarżonych. tak 

1

zamieszczone w numerze 
świątecznym „Kurjer& 

Zachodniego" j« s ł 
niecodzienną oka*  

zją i przyniesie 
bardzo ko1 * 

rzystne wy*  
nikt —"

GIEŁDY.
ZBOŻOWO - TOWAROWA.

Ceny za 100 kg., parytet wagon 
wa, w handlu hurtowym, ładunkach wago 
nowych. Kiurey ustalane na podstawił 
giełdowych.

Żyto jednolite 700 g-1 od 14.25 do 14-y- 
Żyto zbierane 687 g-4 bez obrotów. Pszenic8 
jara czerwona 775 g-1 bez obrotów. Pszenk® 
jednolita 748 g-1 2050—21.00. Pszenica zbić- 
rana 757 g-1 20.00—^0.50. Owies jednolity 
468 g-1 13.50—13.75. Owies zbieramy 438 tH 
13.00—13.25. Jęczmień kaszany 632 g-1 13-2® 
—1350. Jęczmień hrowarny 684 g-1 bez obro- 
tówr 15.00—1550. Ziemniaki fabryczne 4.W 
—4.25. Mak niebieski z workiem 55.00—600’ 
Mąka pszenna gat. I 45% „luksusowa“ 35.0° 
40.00. Mąka pszenna gai. I 65% 30.00—35.00; 
Mąka pszenna gat. U 20% po „luksusowej 
2550—30.00. Mąka pszenna gat. TTT „pośled- 
nia“ 17.00—23.00. Mąka żytnia pytlowa 
I 65—55% 24.00—25.00. Mąka żytnia sitków"® 
gat. U po 55% 17.50—18.50. Mąka żytnia ra" 
zowa 95% 16.00—19.00.

WALUTY I DEWIZY.
Dewizy: Belgja 123.75, Gdańsk 173.15, Ho

landja 358.18, Kopenhaga 130.50, Lendy® 
29.18, Nowy Jork 5.73%, 5.72, Paryż 34.86 
Praga 26.44—2643, Szwajcar ja 172.75, Sztok
holm 150.75, Włochy 46.94.

Obroty mniej, niż średnie, tendencja nie- 
jednolirta, mocniejsza dila dewiz na Landy® 
i Nowy Jork. Banknoty dolarowe w obrotach 
pozagiełdowych: 5.70—5.6®. Rubel złoty 
4.68%—4.69. Dolar złoty 8.99—9.00. Gram 
czystego złota 5.9244. Dewiza na Berlin * 
obrotach międzybankowych 212.50. Mank*  
niemieckie (banknoty) w obrotach prywat
nych 211.90—212.00.

Paipiery pnocenitowe: 7 proc. poż. stabilia®' 
cyjne 54.38—54.25—54.50 (w proc.); 4 proc, 
poi. inwestycyjna 103.50; 4 proc, państw
poż. premjowa dolarowa 4920—49.50; 5 proc 
konwersyjna 52.00; 5 pnoc. poż. koleje*®  
konwersyjna 47.75.

Akcje: Bank Polski 81.00—80.75; Lilpop 
10.50—10.40; Starachowice 10.00—10.15

Nlikt z cierpiących nia reunnatyzm, podia; 
girę j bóle nerwowe nie powinien wątpić 
w możliwość swego uzdrowienia, gdyż wic
iu cierpiących odzys'kało przy pomocy To- 
galu swe zdrowie. Tabletki Togal bowiert 
wstrzymują nagromadzanie się kwasu m<>; 
czowego. Nieszkodliwy dla serca, żołądka i 
innych organów. Spróbujcie i przekonajcie 
się sami. Do nabycia we wszystkich apte
kach. 8363

wykazało śledztwo, była bardzo niebez
pieczna dla państwa, gdyż nie ogranicza
ła się do roboty propagandowej, ał® 
miała również zadanie szpiegowskie.

Pierwszy dzień rozprawy upłynął na 
ustaleniu generałji oskarżonych i świad
ków oraz odczytanie aktu oskarżenia. 
Potem nastąpiły wyjaśnienia oskarżo
nych. Proces potrwa tydzień. Wezwań® 
120 świadków.

Hmiaiin
i 
i 
i

I
I
I
V

SOSNOWIEC, 
UL. DĘBLIŃSKA Nr. 1, II piętro 

Tel. 13-90.
Udsiela aię lekcji gry w bridta. 
Zgłonenia i informacje codziennie 
w godz. od 15-tej dn 17-ej. — 7788
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Gdynia-duma narodowa
dniu dzisiejszym odbywa się 

y*Męcenie  portu w Gdyni. W utro- 
?y®tości tej weźmie udział Prezy- 

Rzeczypospolitej i szereg wy
sokich dygnitarzy państwowych, 
/kończono pierwszy okres budowy 
/rtu, zamknięty oddaniem do 
Mku publicznego strefy wolnocło- 

oraz dworca morskiego (na 
Wybrzeżu francuskiem). Zakończo- 
p® pewną część, która postawiła 
7>ynię na pierwszem miejscu por- 
f°0T bałtyckich i w rzędzie najwięk- 
*?y«h, najruchliwszych obrotami, por 

europejskich.
. piętnaście lat temu piaszczyste wy 
T^eże, niewielka, biedna wioska 
r^szubtelka. Dziś port najnowocze- 
pbiej urządzony, miasto przepiękne 
“oirt, przez który przechodzi 73 pro- 

całego naszego obrotu zagranicz 
n'? *’ gdy jeszcze w 1922 r. udział 
~Qyni w tych obrotach wynosił rap- 

7,3%. Trzy czwarte naszego o- 
"fotn zagranicznego idzie dziś przez 
Gdańsk i Gdynię.
. Można przytoczyć inne cyfry. Na 

Pla«2K-zystych wydmach, na tym, po
ufnie, mizernym spłachciu, pomię- 
3*7  Oksywią i Kamienną Górą, zbu
dowany został wspaniały port o po- 
'derzchni około 1300 ha, z czego 
2~®xar wód portowych wynosi 320 ha 
ło poemat polskiej myśli, polskiej 
P^órczości, polskiej pracy. W czasie 
budowy portu wybagrowano 25 mi- 
donów m. sześć, piasku i torfu, zbu
dowano z betonowych kesonów 9.200 

nadbrzeża, ułożono 150 kim. torów 
kolejowych w samym porcie, usta- 
'jjono w morzu przeszło 2,5 kim. falo- 
jkronu, pogłębiono baseny do 10 i 
*2 m., ogrodzono murem port od 
•dronv omasta, zbudowano około 
130.000 m. kw. magazynów, ustawio-l 
d® przeszło 50 dźwigów, wywrotnic 
1 innych urządzeń przeładunko- 
*ych i ł a.

¥Albo jeszcze inne cyfry: Dziś Gdy- 
dta połączoną jest/42-ma morskiemil 
dojami regularnemi ze 160-ciu por
ani całego świata. Gdy w roku 1913 
Przeszło 80% obrotów eksportowych 
detm polskich wiązało nas z Rosją 
Niemcami., Austrjąh dziś udział So
netów i Niemiec w naszym wywozie 
die przekracza 23%', a przywozie 
~P°/». Zdobyliśmy natomiast dzięki 
Gdyni i Gdańskowi rynki eksporto- 

w Anglji (ca 20%), Holandji 
(6.2%), Szwecji (5%) i t. d. A w przy 
'wozie? — Stany Zjednoczone — z 
udziałem 13,2%, Anglja — 10% i t. d

Przez Gdynię idzie nasz wywóz 
%?gla, zboża, drzewa, cukru, żelaza 
bekonów, celulozy, nawozów sztucz
nych, papieru, 6zkła. Przez Gdynię 
unikając opłacania drogiego haraczu 
Przeładunkowego, otrzymujemy ba
wełnę, kawę, ryż, nasiona oleiste 
rudę żelazną, złom, owoce, skórę, śle
dzie, tytoń i t. p. Do niedawna w 
eksporcie dominował węgiel, a w 
Przywozie ruda. Obecnie następuję 
''oraz większa rozmaitość obrotach 
lewarowych, coraz większa rozpię
tość i coraz więcej intratnych ładun
ków drobnicowych. Nie było w Gdy- 
°i samodzielnych firm morskich na 
Masny rachunek dokonywujących 
Iranzakcyj, jak to ma miejsce w sta
rych portach, o pewnej tradycji. 
Dziś takie firmy powstają i pracują. 
Coraz więcej samodzielności, impetu 
Przedsiębiorczości typowej dla nan- 
ulu morskiego. i t i i :

W roku 1920 rzucono poraź pierw
szy myśl o porcie w Gdyni, w roku 
1922 przystąpiono do realizacji tej 
Pryśli, w roku 1927 ta realizacja na
brała wspaniałego rozmachu, uwień- 
ozonego rezultatami, zdumienie wy- 
*ołująeem, wśród swoich i Obcokra
jowców.

Gdynia to duma narodowa. To naj
pełniejszy wyraz aspiracyj narodo
wych i gwarancja narodowej nieza 
leżności. Gdynia, to samolot zerwa
nia z lekkomyślnem, sarmactkiem za
poznawaniem znaczenia morza i zde
cydowane zerwanie z pojęciem, że 
Polak, może nie wiedzieć, co to mo
rze dobrze orze". Gdynia to o-l
gnisko koncentrujące uczucia naro
du ry\liłVi»OTi baz jĄż.n.icy przekonań

Z DNIA

PRZODUJĄCA 
w POLSCE

PREMJER CHAUTEMPS PRZED PARLAMENTEM.
Moment -kladania deklaracji przez prezesa rady miimistoów francuskich Chautemps 

z trybuny parlamentarnej.

poświęcił w swym referacie narodo
wej organizacji ukraińskiej, wykry
tej na początku 1933 r. Na czele tej 
organizacji siali Masimowicz, Szum
ski, Bielensky, Szołohub i inni.

zawór utrzymujący wiązanie niepo
dległości. Zdawali sobie z tego spra
wę rozbioncy Polski z czasów perfi
dnej polityki Katarzyny II, Frydery
ka Wielkiego. Odsunąć Polskę od mo 
rza było ich hasłem i ich następców. 
Z realizacją tego hasła wiązało się 
obezwłasnowolnienie polityczne i go
spodarcze Polski, skierowanie jej in
teresów życiowych w trzech kierun
kach znaczonemi stolicami: Rosji, 
Niemiec i Austrji.

Już nie powtórzą się błędy lekko-

Działalność ukraińska w Sowietach. 
■■M Rewelacje o akcji kontrrewolucyjnej.

nistów). Aresztowany przywódca tej 
grupy Pyrchawko oświadczył, że 
organizacja przygotowywała powsfa 
nie na Ukrainie, które miało opie
rać się na obcej interwencji. Licząc 
się z tem, że siły miejscowe są nie
dostateczne do obalenia władzy so
wieckiej, utrzymania frontu i utwo
rzenia nowego państwa ukraińskie
go, postanowiono uciec się do inter
wencji obcej. Tak miał oświadczyć 
Pyrchawko.

Organizacja eserowiska koncentru 
je się w komunistycznym tygodni
ku „Czerwonyj Szach", dalej w ko
misar jacie rolnictwa, w państwowym 
transporcie gospodarczym (Gosp- 
brans) i w zarządzie geodezyjnym.

Referent nie omieszkał złożyć 
sprawozdania z rzekomej działalno
ści polskich organizacyj kontrrewo
lucyjnych na Ukrainie sowieckiej 
Aresztowany miał zostać niejaki 
Skarbek, kierownik kultur alno-pro- 

t.aandowy oddziału czernichow
skiego komitetu partji komunistycz
nej. Skarbek, jak oświadczył Kosior 
cieszył się wielkiem zaufaniem par
tji i jej przywódców. Aresztowany 
został przed dwoma tygodniami rze
komo na podstawie niewątpliwych 
danych co do jego działalności kontr 
rewolucyjnej.

Znajdując się w szeregach partji 
od stycznia 1919 r. do dnia areszto
wania zajmująjc szereg odpowie
dzialnych stanowisk w aparacie par
tyjnym na podstawie biletu partyj
nego prowadził kontrrewolucje o- 
partą o Polaków na Ukrainie(?I!) 
Skarbek nie był sam. Tak oświadcza 
Kosior, współpracownikiem jego był 
bezpartyjny komunista, zajmujący 
poważne stanowisko nazwiskiem Po
litura. Skarbek badany przez GPU 
miał oświadczyć dalej, że akcję 
chciał oprzeć na pół miljonie Pola
ków, zamieszkałych na terenie U- 
krainy i prowadził akcję wśród lud
ności polskiej. Przygotowywał ka
dry nauczycieli dla szkół polskich i 
działał tak, aby wszędzie mieć swo
ich przedstawicieli.

N<jwifx.ei jednak tuwa>rj Kosior

W ostatnich dniach prasa sowiecka 
ogłosiła rewelacyjny ireferat sekre
tarza generalnego komunistycznej 
partji ukraińskiej, Kosiora o kontr
rewolucyjnej działalności ukraiń
skiej, organizacyj na teirenie Sowie
tów. Kosior w referacie swym pisze:

Po dojściu do władzy w Niemczech 
Hitlera, działalność narodowej orga
nizacji ukraińskiej przybiera bar
dzo aktywny charakter. Na Ukrainę 
przerzucony został jeden z poważ
niejszych organizatorów U.W.O., b 
ataman stirzelców siczowych Bukszo- 
wany, który pozostaje w bezpośred
nich stosunkach z Konowalcem. Jak 
należy wnosić z referatu Bukszowa- 
ny został aresztowany przez G-P.U. 
gdyż Kosior cytuje wyciągi z je
go zeznań. Bukszowany miał oświad
czyć, że w drugiej połowie lutego 
1933 r. w Berlinie widział się z nim 
niejaki Buszko. Było to po dojściu 
do władzy Hitlera.

Suszko oświadczył, że wspólnie z 
Jarym odbyli konferencję z Rosen
bergiem i na mocy tej konferencji 
Suszko zakomunikował, że Niemcy 
hiorą ostry antySowieeki kurs i przy 
stępują do tworzenia koalicji z Wło
chami, Anglją i Francją (?), a to w 
celu stworzenia bloku interwencyj
nego przeciwko Rosji sowieckiej i 
że Niemcy nawiązali już rokowania 
r Polską, aby ją również wciągnąć 
lo tego bloku (!!). Rosenberg — zda
niem Suszki — uważa, że U.W.O. po
winno natychmiast wystąpić czyn
nie przeciwko władzy sowieckiej 
gdyż dojście Hitlera do władzy i 
kurs jego agresywny przeciwko Ro
sji tworzą pomyślną sytuację dla o- 
derwania Ukrainy od Z.S.R.R. i u- 
iworzenia przy pomocy interwencji 
niepodległego ukraińskiego państwa 
narodowego.

Kosior w swym referacie stwier
dza dalej, że Ukraińska organiza
cja wojskowa, skupiła na terenie 
Sowietów ukraińskie kadry wojsko
we i utworzyła ;> y terorystyczne.

Dalej Kosior uświadczył, że wy
kryta została ukraińska organizacja 
eserów waai rowoljMłro -

myślnośri sarmackiej. Staszicowskie 
„trzymajmy się morza1' opanowało 
w całości naród polskii. Polska nie 
pozwoli sobie odebrać zrodzonej w 
wolności, Gdyni, owocu najpełniej
szej miłości, zdolnej do najwięk
szymi poświęceń. i

W Gdyni widzimy nietylko sym- 
l>ol, ale rzeczywistą gwarancję na
szej pełnej wolności, naszego mocar
stwowego rozwoju.

St. At.

WĄTPLIWOŚCI ROSNĄ.
W sanacyjnym „Kurjerze Poran

nym11 p. Wojciech Stpiczyński stawia 
pytanie, któie może zakłopotać zwo
lenników wszechwładzy państwa. 
Zapytuje bowiem, co będzie, jeśli 
całkowite „omnipotenitne‘‘ państwo 
nie wytrzyma tych licznych obcią*  
żeń, które bierze na siebie z tytułu 
rozszerzania swej ingerencji.

„Okres wojenny i powojenny roaszertzył 
zakres obowiązków państwa, w stopniu, od
powiadającym potrzebom staniu zagrożenia 
narodu, zacieśniającego węaty współzależ
ności wzajemnej jednostek i grup społecz
nych. Ciężar regulowania życia społeczne
go narodu uległ znacznemu zwiększeniu.

Lecz czy owa współzależność pochłonęła 
już wszystkie pola swobody jednostki, czy 
zamieniła się ona w całkowity i wszech*  
obejimfujący znak równania między wiszyst- 
kimi i czy poziom wyrównania spadł na ni
ziny beztwarzowości?

Oczywiście jak najmocniej o tem powąit 
piewam. Raczej wydaje mi się, że postulat 
„(państwa całkowitego'*  w interpretacji twór 
cy faszyzmu, dyskontując zbyt pośpiesznie 
p-ychołogję stanu wyjątkowego, prowadzi 
to państwo do konfliktu z całkowitym oby
watelem. Lecz niedość na tem. Zmierza on 
do obciążenia państwa całym straszliwym 
bagażem wszystkich chorób, przeżywanych 
przez ludność, a które wyrosły z całego 
szeregu przyczyn, niezawinonycth pnzez in
stytucję państwa. Nie pozostawia żadnego 
pola do poszukiwania przez naród i ludz
kość zdrowia w ścieraniu się sił społecznych 
w samonzuitnem rozładowywaniu się na
gromadzonego bólu i goryczy. Każde od
czuwane zło obciążać ma rachunek pań
stwa. A. jeśli nie wytrzyma ono tych obcią
żeń? Czy nde prowokuje się niebezpieczeń
stwa rozpętania straszliwej anarchji, gdy 
„całkowite państwo" zawali się pod cięża
rem całkowitej za wszystko odpowiedzial
ności?

Wątpliwości i pytania rosną — jest ich 
mnóstwo. Jeśli nie można ich jeszcze roz
strzygnąć w sposób stanowczy, nie moźma 
ich także usunąć. Pocóż je tedy prowoko
wać i zawieszać nad wlasnemi głowami I"

W chwili gdy nie tylko na łamach 
prasy toczy się dyskusja nad zagad
nieniem ustroju Polski, uwagi sana
cyjnego publicysty wydają się w ca- 
łem tego słowa znaczeniu na czasie

Zaniepokojenie w Gdańsku 
Z POWODU ZARZĄDZEŃ 

POLSKICH.
Ostatnie rozporządzenie Minister

stwa opieki społecznej w sprawie 
kontroli o charakterze przepisów 
zdrowotnościowych nad artykuła
mi żywnościowemi i codziennego u- 
żytlku wywołały w sferach handlo
wych gdańskich ogromne zaniepoko
jenie. Również prasa gdańska daje 
wyraz obawom, iż to zarządzenie 
wywoła całkowite zamknięcie impor
tu gdańskiego do Polski. Prasa ta 
powstrzymuje się narazie od bliż
szych komentarzy, spodziewając się 
iż postanowienia wykonawcze złago
dzą ostrze rozporządzenia Minister
stwa oDieki społecznej.
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GÓRNIK I HUTNIK W LITERATURZE.GUSTAW
MORCINEK

ODCZYT WYGŁOSZONY W UB. PONIEDZIAŁEK W DNIU ŚW. BARBARY NA AKADEMJI GÓRNICZO - HUTNICZEJ W DĄBROWIE GÓRNICZEJ.

Rad jestem niepomiernie i zaszczyt 
idl-a mnie to wiellki, że znalazłem się mię
dzy bracią górniczo - hutiniczą, podejimo 
wany przez nią — że tak powiem — z 
jereem na dłoni. Zaproszony przez mło
dzież tutejszej szkoły górniczo - hutni
czej do wzięcia udziału w jej uroczy
stości stanowej, w uroczystości świętej 
Barbarki, skwapliwie skorzystałem z o- 
wego zaproszenia, kierowany szczerym 
sentymentem, jaki żywię do stanu gór- 
miczo - hutniczego, Toć sam wyrosłem 
■między górnikami, wychowałem się w 
tradycji górniczej, lata pacholęce spę
dziłem w kopalni, a napatrzywszy się 
szczodrze życiu górnika, wyniósłszy z 
jego świata kult do pracy, talk bardzo 
odrębnej od wszeilkiej innej pracy, po
wziąłem zamiar, by szeroko głosić onę 
radosną wieść, że górnik i hutnik, to lu
dzie niecodzienni, Szarzy wprawdzie, 
szorstcy, kanciaści i — jakby jakiś pię
knoduch powiedział — nieokrzesani, 
lecz mający serca złote, przysypane py
łem.

Oto wystarczy pył tamten zetrzeć, a 
błyśnie szczere złoto. Chodzi tylko o to, 
by umieć ów pył zetrzeć.

Powszechnie bowiem utarło się mnie
manie, że górnik czy hutnik, to ludzie, 
z którymi trudno zżyć się nacodzień. 
Odstręczają jakoby każdego swoją szor
stkością. Tymcza&em nie wielu zdaje so
bie sprawę, że człowiek ten, to produkt 
tej dziwnej pracy, która co krok kuma 
się ze śmiercią. Jeżeli co dnia patrzeć w 
jej oczy ślepiące z głębi zapadłego wy
robiska, czy z pod spękanego stropu, 
czy też wyczuwać jej tchnienie w obrę
bie ryczącej strugi płynnego żelaza czy 
śmigających po zadymionej hali czer
wonych węży stalowych — to niedziwo- 
ia, że człowiek ów nie może być innym. 
Hardzieje w jej towarzystwie, wyzbywa 
się wszelkiej ckliwości, zamienia eię sro 
giego i zawziętego zapaśnika, co musi u- 
mieć przechytrzeć podłe zamiary czają
cej 6ię śmierci, a potem wykpić ją ser
decznie.

Równocześnie w walce tej o chleb i 
życie jego serce szlachetnieje. Jak tam
ta przysłowiowa ruda w piecu hutniczym. 
Ileż to razy dochodzi do głosu owe ser
ce, kiedy wypadnie towarzysza ratować 
przed śmiercią. Niepotrzebnie mi tutaj 
wspominać o tem, boć każdy z nas nie
jednokrotnie przeżył taką wzniosłą 
ąhiwiilę. I co najpiękniejsze w tem wszy- 
.etlkiem. że, Człowiek taki, ratujący życie 
pwojego kamrata, uważa swój czyn za 
tak bardzo prosty i naturalny, że sam 
»ię dziwu je, gdy się ktoś obcy temu dzi
wuje.

I rzecz dziwna, że tak mało dotychczas 
nietylko w literaturze polskiej ale świa
towej o owem złotem sercu, powleczo
nym pyłem.

Jeżeli zatrzymać się na literaturze poi 
skiej, to nie wielu w niej pisarzy, któ- 
rzyby się pokusili przedstawić życie i 
pracę górnika i hutnika. Na palcach mo- 
żnaby ich policzyć.

Był poeta Andrzej Niemojcwski, któ
ry zanim stał 6ię publicystą, opiewał w 
swych wierszach dolę górnika i hutnika, 
oprowadza nas po piekle podziemia i 
huty, i szczerze boleje, kiedy znużony 
robotnik usypia: bo wtedy
grzmią walce, wre hala, drżą gmachu posady 
pomyka ognisty wąż dalej,
śród wrzasków nieludzkich przypadły 

gromady. 
Wzrok stanął mu słupem, na wargach krwi 

ślady...
Odejdźcie, trup leży wśród hali!

Był następnie pisarz Artur Gruszecki, 
który za przykładem Zoli usiłował przed 
Stawić w swoich dwóch powieściach p. 
*t. „Krety“, oraz „Hutnik11 gehennę pra
cy w kopalni i wśród wyziewów hut 
cynkowych, był potem Stefan Żeromski, 
który w swych „Ludziach bezdomnych1' 
iwzniósł się na szczyty artyzmu, przed
stawiając — fragmentarycznie wpraw
dzie — drobne sceny w kopalni i hucie 
■żelaznej, przyszedł w ostatnich latach 
Kaden - Bandrowski, piszący swoje 
^Czarne skirizydła11, które nareszcie 
zwróciły w pewnej mierze uwagę całe
go społeczeństwa na życie górnika pol
skiego.

W poczet tych pisarzy i ja pragnę się 
naliczyć. Mówiąc o sobie, chcę zazna
czyć, że usiłowaniem mojem było przed
stawić w®xxB»*"ane  noorzednio złote ser

ce, przyprószone pyłem. Czy mi się u- 
dało , niech sam czytelnik osądza. Za
bierając się do pracy, usiłowałem prze
konać czytelnika polskiego, że górnik 
czy hutnik, aczkolwiek wydawają się 
być ludźmi o strukturze psychicznej zu
pełnie obcej dla reszty społeczeństwa, 
toć jednak i oni są ludźmi, mającymi 
obok swych trosk radości 'wielkie, i mi
mo swego bytowania w nizinach społecz
nych umiejących widzieć jakoby gwia
zdy na niebie z gałęzi swych studzien 
szybowych, i to w chwili, kiedy ludzie 
inni nie widzą ich, bo im wtedy słońce 
świeci.

Lecz nie o tem chciałem mówić.
W krótkim swym referacie pragnął

bym przy sposobności zwrócić uwagę na 
dwie książki, które się pojawiły w tych 
dniach, a które serdecznie mówią o gór
niku i hutniku.

Zacznę od drugiej strony, poeta 
współczesny, Emil Zegadłowicz, porają
cy 6ię dotychczas poezją podbeskidzką, 
piszący swoje przemiłe Kądziołki i Bal
lady o Powsinogach beskidzkich, z chwi 
lą przybycia na Śląsk, zwrócił uwagę na 
górnika i hutnika (polskiego. I oto w tych 
dniach wyszła jego skromna książczyna 
p. i. „Pieśń o Śląsku’, wydana nakładem 
Ślązaka, Jana Kuglina, dyrektora Dru
kami Rolniczej w Poznaniu.

W „Pieśni* 1 tej, sławiącej urodę Pod
beskidzia śląskiego i krajobrazu zagłę- 
biowego, raz poraź zadźwięknie serde
czne słowo, pełne podziwu i szczerego 
umiłowania owego cichego bohaterstwa 
nieznanego górnika i hutnika.
Przetoś md drogi bracie hutniczy, górniczy, 
że myśl w tobie nie kwili, smętem nie 

słowiczy, 
lecz znojem umoicmiona, twardą męską 

dumą...
śpiewa Zegadłowicz, przejęty czcią dla 
tych ludzi. Zdolny om bowiem odczuć 
patos ich życia i pracy niedostrzegalny 
przez innych ludzi, umie odczuć ich mę
kę ogromną

I tak się dziwnie złożyło, że kiedy Ze
gadłowicz tworzy swą pieśń o górniku 
i hutniku polskim, kiedy pisze o górni
ku, że to 
człowiek pierwszy, saary, podrznemny,_

szczersi lały,

Chiński Romeo i jego Julja.
Romantyczna hi stor ja dwojga zakochanych

„Daily Express“ donosi z Kantonu, 
że się tam zdarzyła romantyczna hi- _j. • _ ij.' i pocieszy nie jednegostorja, która pocieszy niejednego 
sceptyka, ubolewającego nad mate- 
rjalizowaniem współczesnego świata.

Przed wielu, wielu laty, bo pięć
dziesiąt trzy lata temu, w dalekim 
Kantonie żył pewien chłopiec i pew
na dziewczyna. Om miał lat osiem
naście i zwał się Tunig-You-Cho — 
dziewczyna miała lat szesnaście, a 
nazywała się Wong-Mei-Shun.

Tung i Wong kochali się. Ślub ich 
miał się odbyć niebawem, ale pew
nego razu Tung rzeki do Wong:

— Jesteśmy jeszcze za biedni na 
to, by zakładać rodzinę. W Chinach 
nie znajdę tak łatwo pracy, muszę 
iść w świat. Gdy zarobię dużo pie
niędzy, wrócę do ciebie. Jeżeli się 
nie lękasz obcych krajów, to jedź ze 
mną.

Lecz Wong była nieśmiałą dziew
czyną, którą myśl o wędrówce w nie
znany świat, między białych ludzi 
napełniała trwogą. Postanowiła zo
stać w swej słonecznej, złotej i czer
wonej ojczyźnie. Urządzili więc po
żegnalną ucztę w małym domku, na 
skraju białej drogi, wijącej się 
wśród pokracznych sosen, a naza
jutrz o świcie Tung wsiad na okręt 
płynący do Kanady. Ciężko mu było 
na duszy, ale nie przyznawał się do 
tego, gdyż ojciec Konfucjusz powia
da, iż tylko niewiasta nie potrafi u- 
kryć smutku.-

Tung przybył wreszcie do Kanady 
i snotkał tam wielu ziomków, którzy 
tak jak on zmuszeni byli szukać za
robku za oceanem. Spoczątku biedo- 
wał, jak inni, był kolejno tragarzem 
w portowym miastach, ^wcem 1 ku-. 

lecz podniesiony pracą — w jasnem oku. 
śmfiały, 

uchem słyszący dzwenne serca ziemi bicie, 
■dotykiem chropowatość pokładów gładzący, 
nozdrzami chłonący pył śmiercią woniejący 
językiem .sam czarności lśniącej smakujący.. 
i kiedy pisze o hutniku, że to 
...człowiek drogi spalający życie 
w ogniowej strudze stopu, w iskrzącej

■nagości — 
jak saiaanandra krwawy w jądrze 

płomienności, 
chrzęszczący w przynagleniu zbi ©latami 

kośćmi... 
że kiedy pisze o tych ludziach, równo
cześnie pojawia się nieduża książczyna, 
wydana również przez wspomnianego 
już przeze mnie Jana Kuglina w Pozna
niu, pod wymyślnym tytułem „Officina 
Ferraira albo huta i wairstat z kuźniami 
szlachetnego dzieła żelaznego11 przez 
Walentego Roździeckiego w Krakowie 
w roku 1612 wydana*.

Książka to rzadka, biały kruk, bo tyl
ko w jednym egzemplarzu istniejąca. 
Odkrył ją i uwagę pierwszy na nią 
zwrócił ks. kanonik Formanlkiewicz, zna
lazłszy ją w Bibljotece Kapituły Gnieź
nieńskiej. Opracował ją zaś i u Kugli
na w Poznaniu wydał profesor uniwer
sytetu poznańskiego Roman Pofllak, 
zwracając uwagę w przedmowie do niej 
na niezwykłą wartość owego unikatu. 
Jest to bowiem jedyna książka z okresu 
literatury staropolskiej, traktująca nie o 
ziemiaństwie czy sprawach mieszczań
skich, lecz o „szlachetnym dziele Żela
znem.1* — jak się wyraża jej autor Roź- 
dzieński. I co jeszcze bardziej zastana
wiające, że autor jej, to nie szlachcic 
czy mieszczanin u-czomy, 'lecz kuźnik, 
czyli jaikbyśmy dzisiaj powiedzieli hu
tnik, parający się osobiście dziełem Że
laznem na Śląsku i w okolicy Olkusza.

Praca ta poza kilka drobnemi fragmen 
tami nie posiada może większej warto
ści artystycznej, co zresztą trudno też 
było wymagać od hutnika. Wartość jej 
nie polega również i w tem, że .podaje 
w swej książce dzieje hutnictwa od cza
sów najdarwmiejeszych, bo od bajeczne
go Wulkanu, Cyklopa, PerseuSza po
przez hutnictwo w Grecji. Rzymie, 
Niemczech i Czechach. Wartość ta po
lega na czem innem. Jest bowiem pier- 

■

charzem w chińskiej dzielnicy, po
tem nauczył się sztuki prania i pra
sowania i założył pralnię. Biała 
praczka tak się ma do żółtolicego 
„pracza11, jak pomywaczka do ku
charza. Żółte, cienkie palce ludzi z 
Dalekiego Wschodu potrafią wyko
nywać najdelikatniejszą robotę, a 
gdy chodzi o wygładzenie koronek 
są nieprześcignione. iP^alnia pana 
Tunga cieszyła się ogromnem powo
dzeniem. Pan Tung zbierał pienią
dze, a przynajmniej raz do roku pi
sał piękny list do panny Wong, do 
którego dołączał kilkadziesiąt dola
rów. Ale zanim zdobył dosyć pienię
dzy, l>y móc wrócić do ojczyzny i 
zapewnić byt ukochanek Wong — 

minęło pięćdziesiąt trzy lata.
Dzisiaj pan Tung ma lat siedem

dziesiąt jeden. Jest zamożnym dżen
telmenem, który tem się tylko różni 
od Babhitów, że ma skośne oczy w 
żółtej, jak cytiryna, twarzy.

„Daily Express“ donosi z Kanto
nu, że w październiku wylądował 
tam stary Tung i prosto z okrętu u- 
dał się do. panny Wong, która cze
kała na niego wiernie do tej pory 
Wysłał jej z Ameryki depeszę, zapo
wiadającą rychły przyjazd, była 
więc przygotowana na przyjęcie 
swego chińskiego Romea. Spotkali 
się w tym samym niskim domku, ze 
spiczastym dachem, który był świad
kiem ich miłosnych duetów. Pann? 
Wong padła w objęcia pana Tunga 
a w kilka dni później odbył się w 
świątyni w. Kantonie uroczysty o- 
brzęd zaślubin pary sędziwych przy
jaciół. Państwo Tung udali się w po
dróż poślubną do Hong-Konsru i tem 
apetdiza. miodowa mtesiacfi,

waza i jedyna książka z tego okresu, * 
której autor innemi kategorjami, aniże**  
się to działo w przeciętnych szlachecki^ 
utworach — mierzy wartość człowiek8; 
Jak pisze Roman Pol lak, Roździc®1** 
jest w swoich socjalnych poglądach 
wiekiem nowszych czasów, poemat 
zaś głosi nie szlachectwo rodu, lecz szl*  
chectwo pracy, wynosi szarego górnik*  
i hutnika z nizin zapomnienia i poniża
nia.

Utwór ten poza swemi wartościami 
zykowemi dla językoznawców, i P02* 
wartościami slownilkowemi dla specjał**  
stów - hutników, którzy tam znajdą t8' 
kie wyrażenia, jak dul, bana u mW8’ 
bierne koło, kly&zcze, zynkiesz, hesp1^' 
■stachile i otuły, formy zen i szrotyzny, d? 
szynogi, grąpy, karcz, dymadz, hamra'I’ 
koszytarz i wiele jeszcze innych, i P°za 
swoją wartością dla ludoznawców, kie* 
dy rozwodzi się szeioko o duchach zly08 
i dobrych, o Skarbnikach, Szardejach 1 
Kobalosacli, pomagających kuźnikorn 1 
góralikom bezinteresownie w ich pracy 
— utwór ten poza wymienionemi 'warto
ściami posiada jedną największą: że da*  
je nam wierny obraz górnika i kuźnik8, 
wcale nie odbiegający od dzisiejszego 
ich obrazu.

Autor zdaje sobie sprawę, że ówcze
sny kuźnik i górnik nie mogli się podo
bać drugim i dlatego też w ostatni1® 
rozdziale swego utwora staje w ich 
bronie i stara się ich wytłumaczyć, Pa
dając czytelnikowi „Własny konterfekt 
abo wyobrażenie żywota kuźniczego* 1- 
Nie dziwuj się nic ternu — pisze on -7 

że tak bardzo kuje, 
twardą skałę, aź mi pot z czoła wy-tęP8’*

Twardy kamień przebiwszy z szkodą 
zdrowia swego, 

wpuszczam się aż pod ziemię do spodku 
samego.

A potem:
Nie wuem, czemu się mojej tak baroo osob’J 
dziwujesz? Czyć się mój kształt nie podoba 

tobie? .
Podobno, żem to czarny by sadzelni.k jalo 
— Jestem kuźnik, w tym kształcie, jak rnoi’® 

widzisz taki- , 
Od ogtnia-6 to i dymn tak bardzo SBczernia'4’ 
na mmie — jak tu oto widzisz — wisizystk*  

dało.
W-tąp jeno — obaczysiz tu — co nas, jak*  

każdy 
mnisi się w naszej hucie z ogniem biedz'4 

za wżdy-
I wylicza teraz tę wszystką ciężobę», 

jaka towarzyszy dziełu kuźniczen®8; 
wśród huku młotów, w zamieciach iskie® 
w skwarze i pocie. Jedyną osłodą w tu
kiem ciężkiem żywobyciu, to haust pi*  
wa z kufla, co snadno pragnienie g8®*;  
oraz niemniejszy łyk gorzałki, dobrej 
na kurz węgla w gardle i „na mo
rzenie w brzuchu”. Chodzi on w po
palonych łachmanach, z popalonemi wte 
sami na głowie i z popalaniem ciałem 
sypia u siebie na łożu, uczynionem z py*  
łu węglowego, który dobrym środki^”8 
i na odpoczynek i na dokuczające pchły- 
I mimo tych bied os tatków, nie szemrze 
przeciwko swemu losowi.

I tak się dżiwnie złożyło, że na prze
strzeni 500 lat przeszło zeszły eię tutaj 
dwie książki, Zegadłowicza i Roździcń- 
ekiego. Jedna i druga bowiem podłożo
ne sercem autorów, podkreślają wspól
nie zasadniczą cechę hutnika i górnik8 
polskiego — umiłowanie wolności czło
wieka.

Bo kiedy Roździeń^ki pisze, żc 
wszakoż zawżdy w wolności swojej, jiaką 

ma ii y 
z przodków swoich — acz w nędzy — 

®aw,=ze się kochamy.
Nią się tyliko cieszymy, która nasze nędze 
jest największa nagroda — nie skarb, nie 

pieniądze!...
to Zegadłowicz, jak echo mu dzisiaj w 
„Pieśni o Śląsku11, nawiązując do udzia
łu hutnika i górnika poilśkiego w poweta 
niach śląskich:
..^iż nocy którejś, nocy podanej świtaniu 
przechylił się ku pełni,

ku zmartwychpowstaniu, 
rozpalił czoła, rące rozżarzy! do biała — 
przez warg wąską zaciętość, poprzez mękę 

ciała, 
praca tarzepkość i strudzenie, przez krwawą

. _ , mozolność
wznieca on «ud zdarzony: wolność! 

wolność! wolność!...

J*)  Skład główny: Księgarnia 
at»o w Cieszynie, cena 4 „D icdrfi
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Zdobądźmy pierwszą nagrodę!
Na froncie walki z gruźlicą.

grudzień i połowa stycznia, jak każ 
^°. roku będzie w sferze działania 
°jnitetu ..Dni przeciwgruźliczych11. 
Szeroka akcja propagandowa: pra 

odczytowa, za pośrednictwem 
?tek, nalepek, wyświetlanie fil- 

wystawa — nie pozostanie bez 
P*ywu,  tą czy inną drogą dotrze 

wszystkich — każąc każdemu 
' loc-ić na całokształt uwagę oraz 

‘Stanowić się wszechstronnie nad 
j^adnieniem gruźlicy, a głównie 

a<* tem zagadnieniem jako klęską 
■Poteczną.

= ZARZĄD ZWIĄZKU PODOFICERÓW 
REZERWY Koła Sosnowiec zwołuje w dniu 
10 grudnia r.b. o godz. 10 w pierwszym i o 
godiz. 10.15 w drugim tenmiiinie roczne walne 
zebranie członków Koła. Obecność wiszyst- 
k i cli o bo wii ąz ko wa.
—- „MIKOŁAJEK". Staraniem Samopomocy 
uczenie przy państw, gimn. żeńsk. im. Emi- 
Iji Plater w Sosnowcu odbędzie się dnia 
10 bjm. doroczny „Mikołajek" dla dzieci. Na 
program złożą się zabawy dla dzieci, przed
stawienie, loterja fantowa i liczne niespo
dzianki. Bufet na miejscu. Początek o godz. 
15-ej. Wstęp dla dzieci i dorosłych 50 gr.
— AKADEMJA SOiDALICYJNA: Staraniem 
Sodailiicjii Marjańiskiej przy państw, ginun. 
żeńsk. im. Em, Plater w Sosnowcu, w dniiu 
dzisiejszym o godz. 5 popoł. w sali tegoż 
gimnazjum odbędzie się doroczna akademja 
ku czci N. M. P. Na program złożą się śpie
wy solowe, gra fortepianowa, deklamacja
i t. p. Wstęp za dowolną opłatą.
= ODCZYTY O GRUŹLICY. Dnia 8 b.m 
w piątek o godz. 11.50 w sżkole zdrowia, 
czynnej przy miejskim ośrodku zdrowia i 
opieki społecznej, ul. Teatralna nr. 4, wy
głosi odczyt p. dr. K. Falińsiki.

Dnia 10 bm. w niedzielę o godz. 11.50 w 
tymże lokallu wygłosi również odczyt grv 
źlicy p. dr. A. Bilok.

Dnia 8 b.m. o godz. 16 <w sali „Sokoła" w 
Sielcu, ul. Szkolna — odczyt o gruźlicy sta
raniami Straży ogniowej Gw. Hr. „Renard" 
wygłosi p. dr. A. Biiliik. Wstęp bezpłatny na 
wszystkie odczyty.
= PODWIECZOREW , .OAZIE* Stara
niem sekcji imprez dochodowych komitetu 
„Dni przeciwgruźliczych" w Sosnowcu odbę
dzie się w niedzielę dnia 10 grudnia b.r. <» 
godz. 10 podwieczorek z dancingiem i wielką 
tombolą w restauracji „Oaza", uiłica Sa
dowa nr. 3. Osoby, które niie otrzymały w 
porę zaproszeń łaskawie zgłoszą się po za
proszenia do przewodniczącej sekcji WP. 
dyr. Lewandowskiej, ul. Dekierta nr. 6 — 
ewent. do p. d-ra Osińskiego, ul. Wawel 
nir. 3 i do p. d-ra Wołkowicza, uli. Targowa 
nr. 8.
— Z ŻYCIA PRACOWNIKÓW KASY CHO
RYCH W SOSNOWCU. Staraniem Związku 
zawodowego pracowników uibezp. spoi, w 
Polsce, oddział w Sosnowcu, dzisiaj, t. j. w 
Sobotę dnia 9 bjm. o godz. 18 w sali Związku 
przy ul. Kołątaja 17, odbędzie się odczyt p.t 
„Zasadnicze podistawy ideołogjd spólłdziell- 
ezości i rys ogólny o spółdzielczości w Pol
sce". Odczyt powyższy wygłosi p. inż. Lud
wik Berbecka. Ze względu na ciekawy i za
wsze aktualny temat, członkowie proszeni 
są o liczne przybycie.
= „MIKOŁAJKI". Pod. pięknyiin ha.-łesm 
„dzieci dla dzieci", jak to jiuż donosiliśmy. 
Koło pedagogiczne wespół z dziatwą szkoły 
ćwiczeń państw, sem. naucz, żeńsk., organi
zuje „Mikołajki" w salii kina „Pałace" dziś 
o godz. 11 rano. Świetny zespół młodocia
nych artystek i artystów zapewnił nas, że 
dołożył wszelkich starań, aby na „Mikołaj
kach" było pięknie i wesoło. Dowiedzieliśmy 
siy pinzytem, że już setka najbiedniejszych 
dzieci ze szikoły powiszch. nr. 3, dzięki usil
nym prośbom naszej artystycznej gromadki, 
została obdarzona przez św. Mikołaja wielo
ma podarkami... Skąd zaś św. Mikołaj do
stał tyłe pięknych rzeczy dlaibiednych dzie
ci i jak się o tych dzieciach dowiedział _
my dowiemy się z „Mikołajek".

A więc — dzieci, Mamusie, Tatusie — 
w<wsey aa „Miholajilrt" -Ł®

^dotychczasowa akcja propagando- 
- a. dała dość dobre rezultaty — u- 

Jadomienie społeczeństwa w znacz 
- ai stopniu wzrosło — a w ślad 

»a I?®* 1 Phnęły datki na walkę z 
^ru'żlicą, a widocznym tego dowodem 
d arny już pawilon gruźliczy zakład 
r&l ra,c'jonalnego zwalczania tej cho-
U.y — powstały z groszowych ofiar 
aJ®Zerszych rzesz mieszkańców.

1 roku bieżącym dość trudności 
o,* 1 -V.e miał komitet „Dni przeciw-

azliczych’4 przy organizowaniu 
^elkich imprez dochodowych. Kry 

ii' * ud ności finansowe bezwzględ 
c.jle utrudniają możliwość osiąg.nię- 
ga dobrych wyników finansowych, 

jednak okoliczności, które pobu- 
tiov -ł komitet do zwiększonej aktyw 

w bieżącym roku i usprawie- 
gorliwe kołatanie do ofiar

ni społeczeństwa.
pi ' .Pierwszym rzędzie — potrzeba 
p n.'ędzy na dokończenie budowy 
(|7 uonu — na wewnętrzne urzą- 
riu* 116 okładu o typie sanato-
l]t ludowego celem umożliwienia 

u orni en i a tego zakładu. Dziś 
Pro n’e P06^?*  grosza, widząc, że 
s, kadzona akcja przez Towarzy- 
p^ ? Przeciwgruźlicze jest celową — 
o S1ada realne kształty, świadc^rp 

°WO. zużytych funduszach.
pir j puumec

^świadczenie, ż 
zynił c- - -Yt- ‘-- 1 J zaiimuuu,

'Poś'6 ■ Z zna<zevia ież jest świado- 
kr ’*̂ e wszak pieniądze na naszym 

enie zebrane przyczyniły się już 
WjJ?ewtn.yni stopniu do zatrudnienia 
siw. U w*elu  osób w ciągu kilku mie- 
liiv?’ Przyczyniły się juiż do umoż- 
'>eZr l'e Przezycia wielu rodzinom 

obotnych kilku miesięcy w spo- 
żyjU. ubezpieczającego rodzinie wy- 
Hą jlenie. Każda więc ofiara złożona 
hyjen cel .t° by1? pomoc bezrobot- 
żojj” w najideałniejszej formie zło-

teżistnieje i inna przyczyna 
wznowienia akcji. Oto 

fot 1 Związek przeciwgruźliczy w 
ty- bieżącym zainicjował system 
hij pbzacji pomiędzy poszczególne- 
hąn.'PjH^ętaani przez wyznaczanie 

° komitetów, które
Wy‘7na najlepsze wyniki finansowe. 
ją,]l 'na$zył 4 nagrody, a wśród nich 

.Pierwszą nagrodę: kompletne 
Mij*.  Zen*e pracowni roentgenow- 

wraz z aparatem djagnostycz- 
k'.

rząfi?Iłowiec na podstawie dotyćh-
2 jy^ycli wyników w porównaniu

w całej Rzeczypospolitej 
a™i ma wszelkie szanse na 

łlią i1 w°ść wyróżnienia i otrzyma- 
1ła®r°dy- Byłoby to niezmiernie 

tv0|1Os}ą zdobyczą materjalną i zado- 
(•^eniem moralnem dla ofiarodaw 
ti^ 1 ^lpadłlby wydatek na kupno 
Hipdzenia roentgenowskiego w pa- 
feb°n'e gruźliczym — wydatki wsku 
liv? tpgo uległyby redukcji. Ta oko- 
s?Ztl°ść pozwala mieć nadzieję, że 

rnkie rzesze społeczeństwa nie

-~a realne kształty, świadczące 
’___ 1. To

5<“a i podnieca do ofiarności: 
-----e, że i mój grosz przy 

y-i się do budowy zakładu.
bez Złlfłr7PT11A 4 #*'7  rncł CTtTinrln, 

!tr że wszak pieniądze na naszym 
,, enie zebrane przyczyniły się już

t-YŹWY— NARTY 
^S:5'1- „STADJON" 

Głowice, 3-go Maja 25. Tel. 96 
N • •‘Mwiętksza hurtownia i wytwór- 
.la Przyborów s|po<ntowych na 

'!sku. Uwaga na firmę i adres.
Cenniki bezpł.

poskąpią ofiar w obecnie prowadzo
nej kamjpanji w myśl zasady: kto 
dziś daje — podwójnie daje, bo daje 
możność osiągnięcia niezbędnego u- 
rządzenia, którego koszt wynosi o- 
koło 10.000 złotych.

A dając ofiary, przyczyni się do 
zwalczania tej prawdziwej klęski 
społecznej, jaką stanowi gruźlica —

Jak młodzież szkolna fflHHHH 
■HHHIMHnMMKBfflSBH spędzi ferje zimowe.

Ministerstwo oświaty zwróciło się 
do dyrekcyj i kierownictw szkół o- 
raz ogółu nauczycielstwa, by zechcia 
ły z pomocą i w ścisłej współpracy z 
kołami opieki rodzicielskich podjąć 
akcję organizowania feryj zimowych 
dla młodzieży.

Akcja ta powinna rozwinąć się w 
trzech kierunkach: a) organizowania 
kolonij i wycieczek zimowych, zwła
szcza narciarskich, b) organizowania 
sportów zimowych (ślizgawek, nar
ciarstwo, saneczkowanie), c) urzą
dzania szkolnych, względnie podtrzy
mywania działalności normalnych 
świetlic szkolnych i w czasie feryj 
zimowych.

Równocześnie Ministerstwo W. R.

KALENDARZYK.
Hi

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
, ZAGŁĘBIE: „Mairiiie‘‘ — „Faksizyw> stirzalĘ' 

PAŁACE: Szpieg w masce.
EDEN: K awaillkadia.

BĘDZIN
NOWOŚCI: „Przed maturą" i „Schowaj

cie swoje smutki".
ŚWIATOWID: „żona na jekllną noc".
APOLLO: „Jaką mtniie pragniitesiz".

DĄBROWA
WANDA: Mater Dofliorosa. — Dziesiiędiu 

z Pawiaka.
ARS: Zdobyć Cię muszę.

ZAWIERCIE.
STELLA: Czemip.--- ®---

X NASTĘPNY NUMER „KURJERA ZA
CHODNIEGO". Jutro w sobotę, spowo- 
du dzisiejszego święta Ni epok. Pocz. N.
M. P. „Kurjer Zachodni1' nie wyjdzie. 
Następny numer ukaże się w niedzielę.
X OSOBISTE. Wczoraj bawił w Zagłę
bili w sprawach służbowych wicepre
zes Izby skarbowej <w Kielcach p. dr. T. 
K wąsik.
X CIEKAWY ODCZYT. Staraniem To
warzystwa nauczycieli szkół średnich i 
wyższych w Sosnowcu p. dr. Michał Sie
dlecki, profesor Uniwersytetu Jagielloń
skiego, wygłosi w- niedzielę 10 bim. o g. 
17 ‘W auli gimnazjum Staszica odczyt pt. 
„Dziwy glęlbin morza". Odczyt będzie 
ilustrowany obrazami świetlnemi. Wstęp 
dla dorosłych 40 gr., a dila młodzieży 
20 gr.
X ZEBRANIE LEKARZY SZKOLNYCH 
W SOSNOWCU. Onegdaj w Magistra
cie sosnowieckim odibyło się zebranie le
karzy szkól powszechnych pod przewod
nictwem nacz. Nawrockiego. Na zebra
niu tem omawianą była sprawia urządze
nia wystawy przeciwigruźliczej oraz kon 
kursu czystości w szkołach. Do konkur
su czystości stają poszczególne klasy w 
szkołach oraz całe szkoły. Klasy oraz 
szikoły otrzymają specjalne dyplomy. 
Sprawdzanie czystości w szkołach roz- 
pocznie 6ię w początkach stycznia 

przyczynia się do zwalczania bezro
bocia na naszym tutaj terenie, do 
poimocy bezrobotnym. A więc każdy 
grosz to wielki pocisk na szańce, o- 
panowane przez gruźlicę i bezrobo
cie — to wielka oszczędność z uwa
gi .na możliwość otrzymania urzą
dzenia roentgenowskiego.

i O. P. poleciło uwadze dyrekcyj, 
kierownictw szkół i ogółu nauczyciel 
stwa spirawę dożywiania dziatwy i 
młodzieży najuboższej w okresie fe
ryj zimowych. Ze względu na inte
res społeczny i dobro dziecka, akcja 
dożywiania w tym czasie nie może 
ulec przerwaniu.

Jak się dowiadujemy kilka szkół 
w Zagłębiu czyni starania i poszuku
je odpowiednich miejsc na urządze
nie kolonij zimowych w Tatrach i 
Beskidach. W związku z zastosowa
niem specjalnej, ulgowej taryfy ko
lejowej oraz możnością korzystania 
z budynków szkolnych zorganizo

wanie takich kolonij nie pociąga za 
sobą zbyt wielkich kosztów.

ZAGŁĘBIA
Teatr miejski w Sosnowcu

Dziś w piątek o godz. 11.50 teatr miejski 
w Sosnowcu daje specjalny poranek dla 
młodzieży szkolnej, na kitóry złoży się świet
na komedją polska Adama Grzymalły-Sie- 
dleckiegio p. t. .^SPADKOBIERCA*.  Ceny 
miejsc od 20 gr. do 50 gr. 0 godz. 16.15 — 
powtórzenie tejże samej komedji, po cenach 
zniżonych. Ceny miejsc od 50 gr. do zł. 2.80 
O godz. 20.15 powtónzenie doskonałej pol
skiej tragikomedji Janiny Morawskiej p.t. 
„SOBOWTÓR1'. Wspaniała gra aktorów, prze 
śliczne dekoracje i doskonała reżyseria zło
żyły się na całość, która daje potężnie wido
wisko. Ceny miejsc od 50 gr. do zł, 3.80. 
W przygotowaniu reżyserskiem dyr. Szafran 
skiego teatr tmdejistai da wkrótce świetną 
farsę francuską p.t. „CODZIENNIE O PIĄ
TEJ", która dzięki swym walorom komicz
nym., niezwykle żywej akcji, karkołomnym 
sytuacjom i zagmatwanej a zabawnej intry
dze, zdobyła sobie na wtszysłkicth scenach 
kolosalne powodzenie. W kapitalnych po
staciach przewijających się w żywem tem
pie przez sztukę, wystąpią pp.: Elisnerówna. 
Gołaszewska, Sobotkowska, Śniadecka, oraż 
pp. Dąbrowski, Gołaszewski, Orliński. Sza
frański i inni.

REPERTUAR
Piąjtek dnia 8 bm. o godz. 11.50 „Spad.ko- 

bierca‘‘ przedstawienie dla młodzieży szkol
nej. Ceny miejsc od 20 gr. do 50 gr.

Piątek dnia 8 b.m. o godz. 16.15 „Spad
kobierca" po cenach zniżonych. Ceny miejsc 
od 50 gr. do zł. 2.80.

Piątek dinia 8 b.m. o godz. 20.15 „Sobo
wtór" po cenach zniżonych. Ceny miejsc 
od 50 gr. do zł. 2.80.

Członkowie Towarzystwa przyjaciół tea
tru korzystają z 50°/o zniżki. Zapisywać się 
do Towarzystwa przyjaciół teatru można w 
Sosnowcu: w aptece mgr. M. Jagiełło wieża, 
w firmie p. P. Kucharskiego, w firmie p. W. 
Czechowskiego, w kancelarji teatru miej
skiego. Składka członkowska wynosi rocznie 
zł. 10, półrocznie zł. 5, kwartalnie zł. 2.50.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Sobota 9 bm. — „Obiad o 8-mej" premjera. 
Niedziela 10 bm. — o godz. 11 Poranek 

szkół wydziałowych; o godz. 16 „Musisz się 
ze mną ożenić"; o godz. 20. „Obiad o 8-ej“.

X ODCZYT NA SATURNIE. Jutro na 
Saturnie w sali kluibu dr. Fudakowslki 
wygłosi odczyt na temat: „Świat zwie
rzęcy w Polsce dawniej a dziś".
X W CZELADZI „Kurjer Zachodni1' za
prenumerować można z odnoszeniem do 
domu u p. Stanisławy Steimipniowej, za
mieszkałej przy ul. Bytomskiej 56.
X ŚLIZGAWKA W CZELADZI. CKS 
w Czeladizi przystępuje do urządzenia 
władnej ślizgawki, której powierzchnia 
wyniesie około 3000 m. kw.

!
FOSFATYNA 

k FALIE&A 
IDEALNY POKARM 6ZIECKA

DA TWEMU DZIECKU 
SILĘ i ZDROWIE

WARSZAWA-, CRZYB0WSKA88.

7671

Koło przyjaciół
CHORĄGWI HARCERSKIEJ.

W ubiegłą środę odbyło się w .gmachu 
starostwa organizacyjne zebranie Koła 
przyjaciół przy komendzie chorągwi 
harcerzy Zagłębia Dąbrowskiego.

Posiedzenie zagaił, a następnie prze
wodniczył inspektor szkolny p. Lucho- 
wiec, który po omówieniu dotychczaso
wej pracy chorągwi, wskazywał, w ja
kim kierunku należy pomagać harce, 
rzom, kładąc nacisk na urządzanie let
nich i zimowych obozów harcerskich.

Po krótkiej dyskusji -wybrano zarząd 
Kola przyjaciół K. Ch. H. Z. D4, do któ> 
reg-o weszli pp.: starościna Boxowa, dyr. 
Sągajłło, dyr. Przedpełski, dyr. St. Raź- 
niewski, ks. Jankowski, inż. Wojcie
chowski, inż. Haclkenberg, inspektor Lu- 
chowiec i prof. Rogawski.

W wolnych wniostkach poruszano sipra 
wę urządzenia stałego ośrodka harcer
skiego w Okradzionowie i sprawę tę 
przekazano zarządowi Koła.

KOMUNIKATY



R J e R Z A C R O U n r* piąlełk R grudnia 1955 roktr.

Z tycia nauczycielstwa
SZKÓŁ ŚREDNICH W SOSNOWCU.
Otrzymaliśmy (następujący kamumi- 

fcat:
Celem 'właściwej realizacji zagadnień 

uawod-owyeh społeczno - oświatowych, 
samopomocy koleżeńskiej, oraz współ
życia towarzyskiego mauczycieiltetwa 
szkół średnich, odbyło się w ulb. niedzie
lę w JÓkalu Związku nauczycielstwa pol
skiego nil. Dęblińska 13 zebranie nau
czycielstwa szkół średnich z terenu So
snowca i okolicy.

Po zagajeniu zabrania przez przewod
niczącego ZNP p. Józefa Kwiatkowskie
go wyczerpujący referat z dziedzin zwią 
Basrych z obecną sytuacją nauczycielstwa 
Szkół średnich wygłosił członek zarządu 
głównego ir Warszawie, jeden z naj- 
czynniejszych i zawsze oddany pracy 
związkowej -naucz. szkół średnich p. S't. 
Drzewiecki.

Sprawy zawodowe, -wszelkie bolączki 
Oftuczycielstwa szkól średnich, zagad
nienie współpracy z organizacjami, za
sady tej współpracy i wiefle innych zna
lazły właściwe oówieftewe w powyż- 
tayaii referacie.

W rezultacie zebrani wyłonili komisję 
w składzie: p. Mazur Władysław — dy
rektor seaninarjuim, p. Wyspiański Wi
told — prof. gimn. im. Staszica, p. Led
wo*  — dyrektor gimn. im. Bolesława 
Prusa, p. Pasierbiński — iprof. gimn. 
Zrzeszenia rodzicielskiego, oraz prof. 
Godzińska z eeminar  jum naucz, żeń
skiego. Zadaniem tej komisji ma być 
konsolidacja nauczycielstwa szkół śred
nich i zrzeszania go w sekcji nawczy- 
rśelstwa szkół średnich przy Związku 
nauczycielstwa polskiego w Sosnowcu.

FIRANKĘ DYWANY, CMODtNl^ CE- 
RATY w ■wteMtni wyłbórwe połteco: MAGA
ZYN FYAWAJIWY

B. GARLINSKI,
Soswowtee, 3-go Majta 19, tek 12-30. 7757

Z Komitetu miejskiego LOPP
W SOSNOWCU.

Quu.yMnafBŚanry pismo treści następu-
1 I ' ■

Kcmieass LOPP w Sosnowca prosi 
jakmków K Związku instruktorów LOPP 
na terenie m. Sosnowca i gm. Niwika o 
zarejestrowanie eię w biurze Komitetu 
ł«l. Dęblińska 1) celem współpracy w 
organizacji drużyn odkażających i kur
sów informacyjnych.

W najbliższym Czasie zorganizowane 
ąost&ną kursy dla drużyn odkażających, 
Osoby z terenu m. Sosnowca i gminy 
JKw-ka, życzące pracować >w tych druży
nach, winny zgłosić się niezwłocznie do 
biura Komitetu celem rejestracji.

Organizacje i zrzeszenia, które pra
gną zapoznać swych członków z obroną 
przeciwgazową, wińmy zgłaszać swe za
potrzebowania do biura Komitetu, któ
ry przydzieli instruktorów celem odby
cia kursu informacyjnego, znacznie skró 
conego i po odbyciu tego kursu wyda 
ydpowiedtwe zaświadczenie.

-----o—
X KOŁO SEKCJI EMERYTALNEJ Z.
K. P. w SOSNOWCU zawiadamia swych 
członków, że dowody osobiste do po
świadczenia na r. 1S®4 będą odbierane 
jeszcze tylko w dniach 13, 14 i 15 bm. a 
jw dniu 1? bm. będą zawiezione do War
szawy. Po tym terminie sekcja dowodów 
'do poświadczenia przyjmować nie bę- 
feie.
X NARODOWA ORGANIZACJA KO
BIET NA SATLTRNIE podczas Tygodnia 
miłosierdzia zebrała: 140 sztuk używa
nej odzieży, 20 par obuwia oraz 12 zł. 
Z kasy Narodowej Organizacji wyasy
gnowano zł. 504.700, za którą to kwotę 
zakupiono: 119 sztuk ciepłej odzieży i 
24 parę obuwia. Ogółem rozdano 209 
sztuk odzieży i bielizny oraz 41 parę o- 
buwia. Obdarowano 83 rodziny. Wszyst
kim ofiarodawcom, którzy poparli akcję 
Narodowej Organizacji Kobiet na Sa
turnie zaopatrzenia 'biednych w ciepłą 
odzież na zimę, zarząd składa serdecz
ne „Bóg zapłać!"
X ZBIÓRKA NA KUPNO KSIĄŻEK. 
Dnia 8 bm. tj. dziś w związku z Tygo
dniem książki patekiej odbędzie się w 
Dąbrowie zbiórka ułiezna, z której czy
sty dochód przeznacza się na kupno 
książek dla młodzieży. Marny nadzieję, 
źe społeczeństwo, doceniając talk wznio
sły cel, jakim jest dobra książka, nie po-

Ha-
ZDJĘCIE Z MECZU POLSKA—NIEMCY.

Jeden z inajciekaiwszyctli momentów meczu Polska — Niemcy. Obrońca niemiecki, 
rfnger, w ostatniej sęku indzie utnieszkodldiwia napad polfeki.

Na rynku pracy
■ znaczne pogorszenie., 
cu wymówiła pracę 150 robotnikom 
zaś fabryka lin i drutu Deichsła, jalk 
jttż donosiliśmy, 158 robotnikom. Ce
gielnia Zielińskiego w Zagórzu zwoi 
n‘ła z pracy 40 robotników.

Fabryka Olkusz zapowiedziała 
unieruchomienie na jeden miesiąc w 
okresie czasu od dnia 15 bjm. do 15 
stycznia 1934 r. Fabryka ta zatrudnia 
około 700 robotników, którzy w ciągu 
miesiąca będą bez pracy.

Na kopalniach naogół nie zanoto
wano poważniejszych zmian. Jedynie 
Tow. Saturn przyjęło w ostatnich 
dniach około 60 robotników.

W ostatnim tygodniu sytuacja na 
rynku pracy w Zaigłębru Dąbrow- 
skiean uległa znacznemu pogorsze
niu. Wp.ynęły na to w pierwszym 
rzędzie mrozy, w związku z czem 
musiano przerwać roboty, prowadzo
ne w Sosnowcu i Będzinie, finansowa 
ne 'przez Fundusz Pracy.

Magistrat Sosnowca zwolnił 370 
robotników, zatrudnionych przy ro
botach pubŁicznych, w Będzinie zaś 
przedsiębiorstwo Weinziehera, pro
wadzące roboty, finansowane przez 
Fundusz Pracy zwolniło 100 robotni
ków.

Fabryka HulCzyńskiego w Sosnow-

Rada przyboczna w Sosnowcu.
Nierealny projekt stworzenia komisji budowlanej.

cych nad przestrzeganiem przepisów 
budowlanych.

W dyskusji nad tymi wnioskiem 
zabierali głos pp. prokurator Salak, 
inż. Hackenberg, dyr. Stankiewicz, 
Ru-Setk, Obałek, Oliner, kom. Kuź
niak, inż. Dankowski, inż. Łaszkie- 
wicz. Pirojekt większością głosów 
uznano za nierealny, sprzeczny z u- 
stawą oraz wprowadzający szkodli
wy, dla zainteresowanych, monopol 
na wykonywanie planów. Rada przy 
chyliła się do wniosku komisarza 
Kuźniaka, aby odbyć zebranie z ar
chitektami miejscowymi celem nara
dzania się nad zwalczaniem panują
cych nadużyć.

Następnie Rada przyboczna przy- 
chlnie załatwiła podanie Spółki Akc. 
„Tramwaje" zwalniając od opłat no- 
wowybudowaną linję tramwajową 
do 1 września 1956 r. Do kolegjum 
górniczego wybrano pp.inż. Hacken- 
berga, inż. Słnżałka, inż. Daniłow
skiego i inż. Łoszkiewicza. Przyjęto 
statut Związku międzykomunalnego 
dla prowadzenia szpitala św. Łaza
rza, orz odrzucono podanie dzierżaw
cy rzeźni miejskiej o obniżenie te- 
nuty dzierżawnej i zezwolenie na pod 
dzierżawienie niektórych zabudowań 
rzeźni. W związku z podaniem. Cen
tralnego Związku detalicznego ku- 
piectwa chrześcijańskiego o obniżenie 
opłat za świadectwa lekarskie posta
nowiono obniżyć je do 5 zł. za pół- 
roc

Onegdaj w Magistracie sosnowiec
kim odbyło eię posiedzenie Rady 
fprzybocznej. Po odczytaniu protoku- 
u z ostatniego posiedzenia omawia

na była sprawa powołania komisji 
budowlanej. Architekt miejski inż. 
Dankowiski wystąpił z koncepcją 
aby Magistrat wystąpił z inicjatywą 
utworzenia przez architektów upraw 
nionych do sporządzania planów bu
dowlanych specjalnego stowarzysze
nia, czy też centralnego biura, które 
miałoby wyłącznie prawo przedsta
wiać plany budowlane Magistratowi 
oraz podjęłoby się kontrolowania, 
czy niema nadużyć przy wykonywa
niu tych planów. Wnioskodawca 
swój projekt motywował tem, że o- 
becnie dzieje się wiele nadużyć, wy
nikających z tego, źe architekci u- 
prawnieni podpisują plany techni
kom budowlanym, & plany te nastę
pnie wykonywane są zupełnie ina
czej, niezgodnie z przepisami budo- 
wJanemi. Zapobiec tym nadużyciom 
mogłaby policja budowlana, jednak 
ponieważ jest tylko dwóch techni
ków pełniących tę funkcję nie mogą 
sobie dać rady. Inż. Dankowski w 
konkluzji swych wywodów doszedł 
do wniosku, że jedynem zaradzeniem 
na zło, które jego zdaniem, tkwi nie 
w Magistracie, a poza Magistratem 
jest stworzenie stowarzyszenia archi
tektów mająfcych centralne biuro 
dla dokonywania planów i czuwają-

Sensacyjne aresztowanie
■HMIUHI bogatego hurtownika węglowego.

Glass, jak 'wiadomo, prowadził huir- , 
towną sprzedaż węgla i był jednym 
z poważniejszych odbiorców kopal
ni zagłębiowskich.

W tych dniach wykryto podobną 
aferę, w związku z czem wczoraj \ 
areesotowany został ■ jnołecenia. a»>w

Niedawno pisaliśmy o aresztowa
niu z polecenia sędziego śledczego 
w Sosnowcu bogatego przemysłowca 
z Łodzi, Bernarda Glassa, pod za
rzutem niesumiennego prowadzenia 
ksiąg handlowych, w związku z czem 
«kanb> jwńsfcwa. poniósł doń B±ratx.

NARTY, SANECZKI, ŁYŻWY 
krajowe i zagraniczne oraz wszelki® 
artykuły sportowe poleca najtaniej 

SKŁADNICA SPORTOWA 
„OLIMPJADA" 
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 24 

J2 (obok tunelu).

dziego śledczegww Sosnowcu własc^ 
ciel biura handlowego w Katowicac 
Szyja Lubling (Mickiewicza 25).

Lubling, zajmując się hurtoM^ 
sprzedażą węgla prowadził przew*®*  
nie interesy na terenie Zagłębia 
browskiego. Przed dwoma laty bu 
bling mieszkał w Sosnowcu. '

Nadużycia popełniane przez Lu- 
bliniga polegały na niewłaściwem 
wadzeniem ksiąg i wykazywani^ 
mniejszych dochodów.

W związku z temi manipulacjant' 
skarb państwa poniósł w ostatnich 
latach poważne straty, sięgające * 
przybliżeniu około 300 tys. zł.

Aresztowanego hurtownika osadź® 
no w więzieniu będziliskiem.

Aresztowanie Luibliniga wywołam 
wielką sensację wśród kupców 
glowych.

Dodać należy, że Lubling jest 
ciem bogatego kupca Wejnsztajna * 
Dąbrowy, zajmującego się dostać 
drzewa dla kopalni.

Polski cement
DLA PALESTYNY.

' Do notatki, która pod powyższym tY' 
tulem ukazała się przed kilkoma dniaH*  
w naszem. ipiśmie, dodaj emy, że nad ek* ‘ 
portem polskiego cementu pracują

• nie już od dłuższego czasu TowarzystM’* 
i „Saturn" i „Solvay“. Wyjątkowo wyso

ki gatunek cementu fabryk tych towa
rzystw pozwala przypuszczać, iż stara
nia o zdobycie rynków zagraniczny0** 
dla tego produktu osiągną dodatnie re
zultaty.

Zapoczątkowaniem eksportu cemefft*  
1 przez Towarzystwo „Saturn" i Towarzy

stwo „SoJvay" jest wysyłka, którą 
skuteczniła w początkach listopada rb. 
cementownia „Saturn“ w ilości 600 to*  
portland cementu do Palestyny prze*  
port w Gdyni.

----- o-----
X KTO USTAWIŁ BARJERĘ? W zwią^ 
ku z ustawieniem Karjery ochronnej 
przy chodniku na ul. 3 Maja, za hotele®® 
Victorja, o czem wczoraj pisaliśmy, kę*  
mranikują nam, iż barjerę ustawił Magi
strat Sosnowca, a nie dyrekcja tramwaj. 
Przy sposobności trzeba nadmienić, i® 
podobna bar jera bardzoby się równie® 
przydała przy Chodniku pod tunelem D*  
ul. Dietlowskiej, gdzie skutkiem wąpkje-; 
go chodnika grozi przechodniom niekw 
ipieczcństwo wpadnięcia pod traimfWaJ*  
X WYJAŚNIENIE KINA „WANDA*.J  
kina „Wanda" 'W Dąibrowie otrzymał^' 
my z prośbą o zamieszczanie, pismo 
stępujące: W związku z notatką w 
rjerze Zachodnim'1 o wyświetlaniu f®'' 
mów pornograficznych dla młodzieży^ 
prosimy o zamieszczenie w swem ipoczy*-  
nem piśmie następującego wyjaśnienia-5 
Poranek dla młodzieży w dniu 20 listo*  
pada rb. został zorganizowany przez sp®*  
cjalny komitet w celu uzyskania fundu
szu na rozbudowę szkół w Polsce i ma-a*  
się odbyć w kinie „Ats“. Wobec sprz®*  
dąży nadmiaru biletów, dla których ki- 
jm> ^Ars*  było za- szczupłe, poranek w o- 
statniej chwili skierowany został do ki
na „Wanda*.  Przy przenoszeniu filmów 
z kina „Ars" do kina „Wanda", mecha
nik tegoż kina przez pośpiech zabrał do
datek filmowy, który był przygotowań? 
na wieczorowe przedstawienie i.
tenże mechanikowi kina Wanda, któr? 
z braku czasu, nie przeglądając g-o, 
łożył na aparat i ptrzeprowiaidziŁ Nad
mieniamy przytem, iż omawiany doda
tek nie był pornograficzny a raczej ko*  
macamy.
X ZATRZYMANIE PRZEMYTNIKÓW,- 
Onegdaj popołudniu zatrzymano obok 
kopalni Biały Stearllej na Śląsku Piotr'’ 
Makolę z Grabocina, powiatu Będziń
skiego i Dawida Pozmantiera z Klimo^ 
towa, od których odebrano znaczną ilo^ 
rodzynków i kostek Maig-gi. przemvcO" 
nych z Niemiec.
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PRACA
t»U BEZROBOTNYCH PIEKARZY.
Wczoraj odbyła się w Inspektoracie 

Pracy w Sosnowcu pod przewodnictwem 
ln»P. Rychłowskiego konferencja w spra 
*le zatrudnienia w Sosnowcu bezrobot- 
nyeh piekarzy.

. Na konferencji obie strony zgodziły 
aby 'bezrobotnych piekarzy zatrud

niać w godzinach nadliczbowych (t. zw. 
^'jeranty), aby mogli oni tygodniowo 
wyrobić od jednej do dwóch dniówek.

Właściciele piekarń zarówno chrze- 
"Łjańskich jak i żydowskich wyłonią 
^Pośród siebie specjalny komitet, który 
°^zie skierowywał do pracy bez robot- 
nych piekarzy i będzie miał odpowied- 

nadzór.
----- o------

„Krótkie spięcie”
W HUCIE ,.FENIKS”.

, Wczoraj o godz. 2.20 w nocy w garażu 
^ty „Feniks" w Będzinie (Mostowa 7) 
'v®kutek t. zw. krótkiego spięcia wy- 
“nchł pożar.

Pastwą ognia padły dwa samochody 
<*°łx>we  oraz dach nad garażem.

...MYŚL NARODOWA*. JJyśl Narodowa- 
tem się korzystnie różni od intnych tygod
ników, wydawanych na poziomie literackim
i poświęconych twórczości, że można się z
niej wiele nauczyć, ponieważ traktuje twó® 
czość szerzej, nie zamykając jej tylko w li
teraturze, i na celu ma nietylko rozrywką 
umysłową, ale przedewszystkiem dobro ży
cia narodowego. Tworzy się tutaj dudha 

.polskiego, który jest sprawcą rozwoju cy
wilizacji. Weźmy tafcie artykuły w ostał*
nim zeszycie (5d), jak prof. R.Rybarskiego 
„Własna ideologja gospodarcza-,* albo Pio
trowskiego .Nauka o władzy i podwład* 
■nych‘‘, lub też feljeton J. Rembielińskiego 
o roli książki w życiu, temi myślami, które 
tam są zawarte, czytelnik posługiwać się 
może całe życie. Bardzo interesujące infor
macje o początkach akademji angielskiej 
daje (z okazji naszej Akademii literackiej) 
prof. Wł. Tarnawski. Doskonały jest felje
ton A Nowaczyńskiego, o poza tem spra-. 
wozdania z książek, wystaw, z filmów, z 
koncertów. Całość życia knldniralnego obję
ta. Bardzo piękmy zeszyt. Obecnie admini
stracja „Myśli Narodowej" przyjmuje pre
numeratę na kwartał I-szy 1934 r. Adres 
Administracji: Warszawa, Jerozolimska 17, 
Konto PjK.O. Nr. 3.105.

Straty wynoszą około 16.000 zł. Wy 
Pedku z llndźmi nie było.

* ECHA AFERY SOLNEJ. W dwóch o- 
datnieh numerach K. Z. pisaliśmy, na 
Podstawie informacyj z Katowic, o wy
myciu wielkiej afery solnej i dokona- 
®Ych w związku z tem aresztowaniach. 
™ związku z tem proszeni jesteśmy 
^nez kierownika wolnego składu soli

3 w Będzinie p. Szaję Chazana, o wy
jaśnienie, że nie był on aresztowany, 
ab też nie jest zamieszany w tę aferę, 

nas informują, śledztwo prowadzo- 
jest w dalszym ciągu i prawdopodob- 

n,|** i dostarczy nowych sensacyjnych 
^•egółów.
* PODCZAS OBŁAWY POLICYJNEJ, 
^^prowadzonej onegdajszej nocy na 
'°I *’esue całego powiatu, o czem donieślis-

we wczorajszym numerze, zatrr yma- 
®y został między innymi w jednej z me-

* Gołonogu niejaki Marjan Wroń- 
7?1 z Częestocbowy, przy którym znale- 
"Łctno 227 zł. gotówką. Jak się okazało
* toku dochodzenia, Wroński wspólnie 

unanym złodziejem Marjanem Miszta-
* Dąbrowy okradli w Dąbrowie mie- 

y^anie kupca Halperna, skąd zabrali 
błądzę, oraz różną garderobę, łącznie
4 4300 zł. Misztala również aresztować 

i wraz z Wrońskim osadzono w wię- 
*len’u- Część pieniędzy i skradzionej 
“arderoby odebrano od złodziei. 
J NA GOŚCINNYCH WYSTĘPACH. 
‘ kradzieży kurtki ze strychu Werne- 
f4 Jatna w Mysłowicach przytrzymano 
. 'letniego Latusa Józefa z Sosnowca, 
pbrego poszkodowany oddał w ręce po- 

,16jL Wspólnik Latusa zbiegł w niewia- 
' etnym kierunku.
t Na ul. Pocztowej w Katowicach przy- 
przy®nano podejrzanego o kradzież kie- 
_*°nkową  zawodowego złodzieja Zyg- 

Uintowicza Józefa, zamieszkałego w So- 
®owcu przy u'l. Sieleckiej 21. 
^Tajemniczy zgon młodej mę- 
^TKI. Wczoraj zmarła nagle 26-letnia 
l^owefa Górska, mężatka, zamieaźka- 

Sosnowcu, przy wl. Nowopogoń- 
i i j- Oględziny zwłok, dokonane przez 
^karza., nie wykazały przyczyn nagłe- 

2gonu. Prawdopodobnie zostanie do
dana sekcja zwłok zmarłej.
* nieszczęśliwy wypadek. Pod- 

,Caa® pracy w podziemiach kopalni Sa-
wskutek oberwania się węgla zo- 

j al ciężko potłuczony 38-Ietni górnik 
o^dwik Polak, zamieszkały na kolonji 
Mąirn. Polaka w stanie groźnym prze- 
^ziono do szpitala.

J SAMOBÓJSTWO UMYSŁOWO CHO- 
^EGO. 34-letni Wincenty Kaczmarczyk, 
^Ysłowo chory, zamieszkały w Macz- 
I^b, rzucił się onegdaj w celu samo- 
.*°jczym  pod pociąg, zdążający z Maczek 

Kazimierza. Nieszczęśliwy poniósł 
^erć na miejscu.
K KRATY/.llóZF, z księgarni Zmigroda 
^Sędzinie (Kołłątaja 30) nieznany o- 
,°hnik skradł onegdaj teczkę ze znacz- 

pocztowemi i stemplowemi, łącz- 
*rartości 456 zł.
sklepu Michli Wajnryb w Soenow- 

Jy U Maja 12) skradziono 60 zł. ao- 
^Wką.

Szkolnictwo artystyczne
IMIHBflHHIBHOi Projekt rozporządzenia

Z ustawy o szkolnictwie ogólno- 
kształcącem zostały wydzielone szko 
ly artystyczne, których ustrój ma u- 
regulowaó osobne rozporządzenie. 
Szkoły artystyczne będą podzielone 
na szkoły muzyczne, sztuk plastycz
nych i sztuki teatralnej. W zakresie 
szkół muzycznych najniższy szczebel 
stanowić mają „Szkoły muzyczne‘‘ 
dające elementarne wiadomości z 
dziedziny muzyki, „Instytuty mu
zyczne‘‘ obejmą średnie wykształce
nie muzyczne, typ mieszany — szko
ły średniej i wyższej będą stanowić 
„Konserwatorja muzyczne*.

W zakresie plastyki projekt rozpo
rządzenia przewiduje poza Akede- 
mjami sztuk pięknych, Instytuty 
sztuk plastycznych, odpowiadające 
poniekąd dzisiejszym państwowym 
szkołom zdobnictwa. Pozatem istnieć 
będą specjalne szkoły gTafiki, szkoły 
rzeźby i t.p. mające kształcić jedy
nie w pewnej gałęzi sztuk plastycz
nych.

Rozporządzenie ustali także nor
my ustrojowe dla szkolnictwa w 
dziedzinie sztuki teatralnej. Najwyż

SKŁAD FUTER /
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Z historji powstania
szpitala św. Błażeja w Olkuszu.

Z okazji 154ecia pracy dyrektora 
szpitala św. Błażeja w Olkuszu dr*  Ju- 
ljana Łapińskiego, o czem donosiliśmy, 
godzi się naszkicować historję powsta
nia tęgo szpitala, jako jedynego naów- 
czas w okolicy (najbliższy szpital był 
dopiero w Częstochowie).

Jak podaje kronika, inicjatorem budo
wy szpitala był ówczesny członek Rady 
opiekuńczej zakładów dobroczynnych w 
pow. Olkuskim dr. Błażej Gutkowski. 
Budowę rozpoczął w r. 1844 na 30 łóżek 
kosztem według kosztorysu inżyniera 
budowniczego 3812 rubli 32Vs kop., o- 
prócz materjałów budowlanych i drze
wa, które przeznaczone było zlasów rab- 
sztyńs.kich bezpłatnie. Na wniosek ów
czesnego proboszcza par. Olkusz ks. Ćwi
klińskiego, za zasługi dra Błażeja Gut
kowskiego, szpitalowi dano nazwę św. 
Błażeja.

Wskutek wzrastających potrzeb, w t. 
1860 powiększono miejsce w szpitalu do 
50 łóżek, nrzyezem słównw kontyigent. 

szym typem uczelni będą w tej dzie
dzinie Instytuty teatralne, złożone z 
czterech wydziałów: sztuki aktor
skiej, reżyserski, filmowy oraz tea- 
trologiczny. Ten ostatnio w myśl za
mierzeń Ministerstwa sięgać ma już 
do poziomu studjum uniwersyteckie
go. Poza Instytutami sztuki teatral
nej przewidziane będą szkoły dra
matyczne i szkoły filmowe, poświęco
ne jedynie kształceniu aktora tea
tralnego i filmowego.

Wszystkie wyżej wymienione u- 
ezelnie będą miały prawo, odpowied
nio do swego stopnia, wydawania 
świadectw i dyplomów. Warunkiem 
otrzymania dyplomu będzie, oprócz 
ukończenia studjów, dwuletnia pra
ktyka.

Rozporządzenie ustali szczegółowo 
wymagania stawiane kandydatom do 
szkół artystycznych, jednak będzie 
dopuszczalne zwolnienie od cenzusu 
naukowego dla kandydatów o wy- 
bitnem uzdolnieniu artystycznem. 
Przyznanie tej ulgi będzie uzależ
nione od decyzji ministra.

/ POLECA:
' FUTRA DAM
SKIE I MĘSKIE 

w wielkm wybo- 
r rze. Wykonanie 
solidne. 8299

Ceny stałe!

chorych stanowili żołnierze ze straży po
granicznej.

W r. 1898 z funduszu ofiarowanego 
przez proboszcza parafji Kidów, pow. 
Olkuskiego, ks. Frycza, szpital zakupił 
sąsiednią posesję z jednopiętrowym bu
dynkiem, który połączono z gmachem 
głównym za pomocą parterowej przybu
dówki, mieszczącej obecnie w sobie ap
tekę i kaplicę szpitalną.

W r. 1914 budynki gospodarcze spło
nęły doszczętnie. W r. 1902 Rada opie
kuńcza sprowadziła ze zgromadzenia św. 
Wincentego a Paulo z Warszawy 3 sio
stry miłosierdzia, a w parę tygodni — 
czwartą. Na specjalne wyróżnienie za
sługuje starsza siostra Paulina. Pawłow
ska, przełożona miejscowego domu sióstr 
miłosierdzia, zmarła na swem Łrudnem i 
Szczytnem stanowisku w r. 1951.

Szpital zaczął się rozwijać normalnie 
od czasu powstania Rzeczypospolitej Pól 
skiej, tj. od czasu objęcia go przez dra 
..łąjpińdk.MWfr- Btah. a^oBebudow^iwasuau 

d-óburdów.ki i ulepszenia doprowadziły, 
że obecnie 6zpital olkuski stanął w rzę
dzie szpitali wielkomiejskich, będąc wy
posażony w różne nowoczesne aparaty, 
lampy, narzędzia chirurgiczne ibd. Kom- 
pletny etat wynosi obecnie 100 łóżek a 
następującymi oddziałami: wewnętrz
nym, cihrurgicznym, położniczym, gine
kologicznym i oddzielnym budynkiem 
budynkiem chorób zakaźnych, oraz spe
cjalną leżailnią dla piersiowo chorych, 
■wybudowaną w r. 1932.

Na zakończenie tej krótkiej historjł 
szpitala olkuskiego należy dodać, że po 
śmierci twórcy tegoż dra Gutkowskiego 
(20 listopada 1846 r.) naczelnym leka
rzem mianowany został dr. Marek Hał- 
gasiewicz, następnie dr. Burzyński, dr. 
Słapczyńpki, dr. St. Petrall, dr. Józef O- 
palsiki, dr. Stefan Buchowiecki (do r. 
1914), ponownie dr. Opalski. W dniu 2 
grudnia 1918 r. naczelnym lekarzem zo
stał obecny jubilat dr. Juljan Łapiński.

(Ko.)

Znachorka
Z LEKARSTWAMI WŁASNEGO 

WYROBU.
Onegdaj policja na Piaskach otrzyma

ła sensacyjne doniesienie o tajemniczej 
kobiecie-lekarce, która odwiedza miesz
kania i pytając o chorych, proponuje 
swoje usługi, jako lekarz, sprzedając 
przytem lekarstwa własnego wyrobu. 
Zarządzono natychmiastowe poszukiwa
nia i wkrótce ujęto poszukiwaną, którą 
okazała się Józefa Żyła, zamieszkała w 
Sosnowcu przy ul. Dęblińskiej 5. Szar- 
Iatamkę zatrzymano wraz z dużą ilością 
ziół i różnych płynów, odsyłając ją do 
■powiatowego urzędu zdrowia w Będzi
nie.

§ Z SALfSĄboWEJ §

O WYMUSZENIE PIENIĘDZY.
Wczoraj na wokandzie Sądu okręgowej- 

analazł się interesujący proces o wymusze
nie pieniędzy od Markusa Marmura pod; 
groźbą zastrzelenia. Działo się to na łąkach 
pod Mysłowicami. '

Na ławie oskarżonych zasiedli: b. postanm, 
kowy policji w Masłowicach. 54-letni Tan 
Hani, mieszkaniec Porąbki, 52-11 etni Rubin 
Jarmius, blacharz, 22-leimi Jakób Józef Re- 
ahinic, kupiec z Modrzejowa oraz mieszka*  
mieć Modrzejowa 30-fletni Chemja Ajzmeą 
szofer, oskarżeni: pierwszy o wymiusoenMi 
pod grozą rewolweru pieniędzy od kupców; 
pozostali o udzielenie mu pomocy.

Na wniosek obrony sad postanowił rozpn» 
wę przerwać do dnia 14 bjm., celem przw- 
prowadzenia wizji lokalnej.

I ROB SmimifZEGB ■>

Edmund Chodak: DZIECI W MIEŚCIE 
Czytankj dla dzieci z U kl. szkoły po
wszechnej. Wydawnictwo M, Aicta. 
Warszawa, 1933. Cena zł. 1.40.

Edlinuinldl Chodlaik: ĆWICZENIA POL
SKIE, dlla Masy U stzfloały pow zechnej. 
Wydawnictwo M. Aneta, Warszawa, 
1933. Cena zł, —J80

Książka ta, przeznaczona dla U Jdesy 
szkoły powszechnej, rozwiązuje w sposób 
nowy i racjonalny trudne na tym poziomie 
rozwoju zagadnienie popramtnego pisania

Edmund Chodlaik: WSKAZÓWKI ME- 
1ODYCZNE dlo Elemenrtiartza „Moja pier
wsza ksfiążeczka1-. Wydawnictwo M. Ar- 
cta, Warszawa, 1935. Cena tl. —M.

„Wskazówki metodyczne- Edmunda Cho
daka cenionego dziś autora podręczników są 
więc niezbędną pomocą dla każdero nau
czyciela szkół powszechnych.
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krohika ZAWIERCIA
20-lecie twórczości

PROF. RĄCZKI.
Tow. śpiewacze ,JUutoia“ urządza w 

sobotę dnia 9 ban. tj. jutro o godz. 8 wie
czorem w sali Domu llud. TAZ. wiel
ki koncert ku uczczeniu 20-lecia twór
czości kompozytorskiej swego dyrygen
ta prof. Stanisława Ignacego Rączki, zna 
nego już dziś nietyłko w Polsce, ale i za
granicą z licznych nagród kompozytor
skich.

Prof. Rączka ma już za sobą 100 u- 
tworów, z których tyllko część wydana 
jest drukiem, wiele zaś pieśni rozśpie
wanych jest po całej Polsce. Wielokrot
nie już na naszych łamach pisaliśmy o 
sukcesach prof. Rączki na niwie kompo
zytorskiej, o czem nie każdy pamięta. 
Niejedną pieśń prof. Rączki słyszało już 
Zawiercie podczas koncertów i wystę
pów Lutni, urządzanych w ciągu kilku
nastu lat. To też oceniając zasługi jubi
lata dla kultury miasta i rozwoju pieśni 
polskiej społeczeństwo powinno gre- 
mjalnie przybyć na jutrzejszy koncert.

W koncercie wezmą udział chóry Lut
ni oraz zaproszone siły artystyczne pp.: 
M. Bieńlkowska-TryCzyńska, artystka o- 
pery krakowskiej, prof. B. Wallek-Wa- 
lewski i Elżunia Feczkówna, 11-letnia 
pianistka-wirtuozka z katowickiego In
stytutu muzycznego. Pozatem spodzie
wane jest przybycie wielu osób ze świa
ta muzycznego.
X TYDZIEŃ KSIĄŻKI POLSKIEJ w Za
wierciu kończy się już 10 bm. Kto za
tem dotychczas nie zwiedził jeszcze wy
stawy książki powinien we własnym in
teresie porśpieszyć się.
X POŻYCZKA NARODOWA, jak nas 
informuje urząd skarbowy, drugiej ra
ty pożyczki narodowej nie wpłaciło na 
terenie powiatu około 8% subskryben
tów. Trzecia rata pożyczki wpływa na
dal.
X WYSTAWA OGRÓDKÓW DZIAŁKO 
WYCH odbędzie się dzisiaj w Zawier
ciu w sali Domu rzemieślniczego (kino 
„Arlekin*).  Wystawa urządzona jest 
bardzo efektownie. Również będzie wy
świetlany propagandowy film w kinie 
„Stella*.  Wstęp na wystawę i film bez
płatny. Bardzo ciekawe i zajmujące pre
lekcje i refaraty będą wygłaszane przez 
6iły fachowe.

„ORZEŁ*: Syn Indyj i Maleńska z 
Montparnasse.

„ROSA": Zungu i Ambaras z teściową. 
X STAŁA INSTRUKTORKA PCK p. 
Krystyna Hensoldtówna z Olkusza u- 
kończyła specjalny kurs instruktorski 
czerwonokrzyski i w najbliższych dniach 
rozpoczyna pracę w terenie.
X GWIAZDKA DLA NAJBIEDNIEJ- 
SZYCH. Poza komitetem święta pracow
nika umysłowego w Olkuszu, gwiazdkę
i odzież dla najbiedniejszych dzieci w
Olkuszu przygotowuje również referat
opieki nad matką i dzieckiem przy Zw.
pracy obyw. kobiet w Olkuszu. Dla o-
mówienia tej sprawy, odbędzie się ze
branie tej sekcji w dniu 11 bm. o godz.
6 popoł. we własnej świetlicy.
X ODCZYT INFORMACYJNO - PRO
PAGANDOWY o obronie przeciwlotni-
czo-gazowej wraz z przezroczami odbę
dzie 6ię w Sułoszowej w dniu 10 bm. 
wygłoszony przez instruktora LOPP.
X JASEŁKA. SMP męskiej w Olkuszu 
pod reżyserją patrona ks. Dubiela urzą
dza w dniu 1 i 6 stycznia jasełka1, z któ
rych 10% przeznacza na T-wo popiera
nia szkół powszechnych i 10% na doży
wianie dzieci w szkole powez. nr. 1.
X SYLWESTER ZAPOWIADA SIĘ DO
BRZE. Jeszcze do tego tradycyjnego 
wieczoru 3 tygodnie ,a już obecnie kilka 
instytucyj w Olkuszu zapowiedziało 
•woje zabawy. W pierwszym rzędzie 
„Sylwestra1* zapowiadają pracownicy sa
morządowi (pierwszy raz) w sali konfe
rencyjnej Rady powiatowej. Komitet za
bawy tworzą pracownicy Rady pow. pp. 
Z. Rzadkowski, K. Petrykowski, Bura
kowska, Kocybianka, Sewerynówna, Bo
cka, L. Czechowski, Podworski, Wojna- 
jMtmki,A iWBaałn. «yyza-,

OLKUSZA

ba wy sylwestrowe: „Hejnał**,  Zw. podof. 
rez„ Stowarzyszenie rzemieślników, Zw. 
mieszczan i Zw. inwalidów wojennych.
X P. MARSZAŁEK ZE SUŁOSZOWEJ 
DAŁ SIĘ NABRAĆ IMIENNIKOWI". 
Stanisław Marszałek, gospodarz ze Su
łoszowej zameldował w dniu 6 bm. na- 
posterunku w Sułoszowej o zabraniu 
mu przez nieznanego osobnika przed ro
kiem (6 grudnia 1982 r.) trzech doi a ro
wek, celem spieniężenia w Warszawie i 
przekazania gotówki pocztą. Najciekaw
sze w tem oszustwie jest to, że ów osob
nik zakpił sobie jeszcze z dobroci uszne-

ZISJLGOSPODARCZE
Zamówienia sowieckie na żelazo.

talu 1934 r. przez katowicką spółkę 
akcyjną dla górnictwa i hutnictwa 
huty „Królewską i Laurę‘‘, hutę „Po- 
kój‘‘ i Modrzejowskie Zakłady Hut
nicze.

Zamówienia te mają być kredyto
wane na termin 18 miesięcy. Wek
sle sowieckie wydane na zabezpie
czenie tego kredytu będą częściowo 
dyskontowane w Polsce, częściowo 
zagranicą.

Poza żelazem handlowym docho
dzi do skutku umowa o dostawę dal
szej partji polskich silników. Jedna 
z większych polskich fabryk ele
ktrotechnicznych, ktÓTa przyjęła już 
w swoim czasie zamówienia na do
stawę dla Rosji Sowieckiej dziesię
ciu tysiąckonnych silników ele
ktrycznych, obecnie znajduje eię w 
przededniu otrzymania nowego za
mówienia na dostawę dalszej partji 
silnikowo wartości przeszło pół mi
ljona złotych. W sprawie tej uda się 
w dniach najbliższych do Moskwy 
przedstawiciel tej fabryki dla prze
prowadzenia niezbędnych rokowań 
na miejscu.

Kronika gospodarcza

■■ -

■

W najbliższym czasie zostanie ukończona budowa największego na śiwiecie suchego do
ku dla floty angielskiej. W doku tym odbywać będą swe .Jeże zimowe*' największe 

okręty m. in. „Majestic".

Bezpośrednie rokowania przedsta
wicieli polskich sfer gospodarczych 
z czynnikami zagranicznego handlu 
sowieckiego wpłynęły dodatnio na 
zacieśnienie stosunków handlowych 
mijclzy obu krajami. Osobiste zapo
znanie sję reprezentantów poszcze
gólnych polskich gałęzi przemysło
wych w czasie pobytu w Rosji z wa
runkami miejscowemi umożliwiły 
przeprowadzenie pertraktacyj o dal
sze zamówienia sowieckie w różnych 
dziedzinach. Rokowania te dały już 
w kilku wypadkach pozytywny re
zultat.

W tych dniach powrócili do War
szawy przedstawiciele przemysłow
ców górnośląskich, który zakończyli 
w Moskwie rozmowy na temat za
mierzeń sowieckich na żelazo han
dlowe. Jaik się dowiadujemy zawar
ta została ze związkiem sowieckiego 
przemysłu metalowego „Sojuzme- 
i im portuna dostawę dla 7JS.R.R. 
56 tys. ton żelaza handlowego war
tości 10 miljon. złotych na dotych
czasowych warunkach kredytowych

Zamówienia sowieckie mają być 
wykonane w ciągu pierwszego kwar-

W7ROST BEZROBOCIA O 18.7E6 OSÓB 
W CIĄGU TYGODNIA. Jak wynika z ostat
nich sprawozdań z rynku pracy, liczba 
bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie 
całej Polski w dniu 2 b.m. wynosiła ogółem 
265.303 osób, wykazując wzrost bezrobocia 
w ciągu tygodnia o 18.726 osób. W Warsza
wie (wraz z okręgiem) zarejestrowanych 
było 29.351 bezrobotnych, t.j. o 1.575 osób 
więcej niż w tygodniu poprzednim. Liczba 
bezrobotnych w Łodzi wzrosła w ciągu ty
godnia o 3.618 osób( wraz z okręgiem) i wy
nosiła 21.646 osób. Liczba bezrobotnych na 
Śląsku wynosiła 82.546 osób, <t.j. o. 1.203 
osób więcej niż w tygodniu poprzednim.

DELEGACJA RZEMJIEŚNICZA WRÓCIŁA 
Z MOSKWY. Delegacja przedstawicieli Spół
dzielni rzemieślniczej, powstałej do handlu 
z Rosją sowiecką, po kilkutygodniowym po
bycie w Mosiowie powróciła obecnie do 
Warszawy. Podczas swego pobytu w Mo
skwie delegaci rzemiosła polskiego nawią
zali bezpośredni kontakt z przedstawiciela
mi sowieckich organizacyj handlowych, z 
któryyrt przeprowadzili katck aamad nad.

go gospodarza. Kiedy bowiem gospodarz 
wymienił swoje nazwinsko, ów osobnik 
wyraził zdziwienie, że nazywa się talk 
samo i że prawdopodobbnie jest jego 
krewnym. Teraz już interes poszedł 
gładko i nieznajomy „krewny*  zabrał 
dolarówki, obiecując pieniądze nadesłać 
z Warszawy w najbliższych dniach. Po- 
za-tem podał swój dokładny adres: Ciort- 
ków, powiat Krakowski. Naturalnie, p. 
Marszałek ze Sułoszowej pieniędzy nie 
otrzymał, a na pociechę nadeszła odpo
wiedź od policji krakowskiej, że Ciort- 
kowai w powiecie Krakowskim niema.

ustaleniem zasad artykułów produkcji rze- 
mieśltniczej polskiej oraz importu do Polski 
surowców sowieckich.

SYSTEM SPRZEDAŻY wódek ulega 
ZMIANIE. Państwowy monopol spirytuso
wy przystąpił do przekształcenia swego do
tychczasowego systemu sprzedaży wódek. 
Zmiany przeprowadzone obecnie przez pań
stwowy monopol spirytusowy polegają na 
tem, że tworzy on instytucję hurtowych 
sprzedawców rejonowych, którzy nabywają 
bezpośrednio wyroby od monopolu i zaj
mują s ięich dalszą sprzedażą wśród detal i- 
stów. Rejony takie tworzone są obecnie na 
tereme województw Warszawskiego i Łódz
kiego, poczem zostaną Utworzone rówmież 
na terenie województw zachodnich. System 
sprzedaży detalicznej wyrobów monopolo
wych pozostaje bez zmiany. Inowaoja 
wspomniana ma na celu usprawnienie or
ganizacji sprzedaży wyrobów monopolo
wych i nosi ona wszelkie cechy komercja
lizacji zbytu przez państwowy monopol spi
rytusowy.

PROGRAM RADJOWY
WSPÓLNA AUDYCJA WIGILIJNA 

15-TU PAŃSTW.
Jalk donoszą z Warszawy, w święto 

go Narodzenia 15 radjostacyj rOj!L;ę 
państw europejskich nada wspólną aody Jw 
wigilijną, która składać się będzie z n®. 
danego kraju w języku francuskim i 
zyku danego kraju, ze słów: „Chwała 
na wysokościach, a na ziemi pokój mozi 
dobrej woli**  w języku danego kraju z n 
nału religijnego danego kraju (z Polski d 
dane będą fanfary, grane przy odsłoiM9< 
cudownego obrazu w Częstochowie) i z .®" j 
rakterystycznych dla danego kraju kole 
Audycje zostaną nadane w porządku a.n 
betycznym krajów, których nazwy 
będą w brzmieniu francuskiem. Wobec teg 
kolejność będzie następująca: Niemcy. A ' 
sir ja, Belgja, Danja, Hiszpanja, Franc J 
Anglja, Irlandja, Włochy, Łotwa, HolanoJ’ 
Polfcka, SzwajcaTja, Czechosłowacja i Jug® 
sławja. Nadawać będą więc kolejno stacj- 
Konigswnureterhaiueen, Wiedeń, Bru ks^j 
Kopenhaga, Madryt, Paryż, Londyn, D“ 
blin, Rzym, Ryga, Rotterdam. Warszaw*®.  
Berno szwajcarskie, Praga i Belgrad. A®' 
dycja nastąpi prawdopodobnie o północy 
noc wigilijną.

GODZINA LEKKIEJ PIOSENKI.
W sobotę dnia 9 bjm. o godz. 16.55 P-ofek'® 

Radjo nadaje audycję z udziałem artysto*  
operetkowych w osobach: Oli Oborskiej 
Marjana Wawrzkowicza i Wojciech R®®2 * *' 
kowiski, z których każda reprezentuje inny 
rodzaj interpretacji. Na program złożą sl" 
wesołe i nastrojowe piosenki, ar je i duety 
operetkowe.

„SOBOTA CHOPINOWSKA *.
Sobota Chopinowska w radjo przyni®5!* ’ 

w dn. 9 bm. o godz. 2120 występ znanej P1 *® 
nfetki Janiny Familie r-Hejptnerowej kto*®  
wykona między innemi Balladę F-dur, dw» 
mazurki i na zakończenie Poloneza As-d®,r-

PIĄTEK 8 GRUDNIA 1933 R.
9.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy r®®®-6 

wstają zorze*.  9.05 — Gimnastyka. 920 " 
Muzyka z płyt. 9.50 — Chwiilka gospoda* ’ 
siwa domowego. 10.100 — Transmisja nabo
żeństwa z kościoła św. Aminy w Kraków*® ’ 
kazanie. 11.4(5 — Muzyka religijna z E/ ‘ 
11.57 — Sygnał coaisu, hejnał. 12.10 — W’®’ 
domośai meteorologiczne. 12.15 — V końce* * 1 
z cyklu „Muzyka Niepodległej Polski" 
poprzedzony prelekcją Karola Stromenge*® ’ 
13.00 — Pogadanka. 13.12 — D. C. koncertu 
14.00 — Recital skrzypcowy Antoniego S®?’ 
franka. Przy fortepianie Karol Szaf ranek- 
Program: D‘Amł>irosio — Romance, Schu
bert — Allegretto grazioso, Wieniawski " 
Romance, Bach — Air, Alb en iz-Kreisler 
Tainigo, Bartok-Szekely — Tańce rumuńskie.
14.30 — Muzyka. 14.50 — Słuchowisko ©T" 
śliwskie — ,JPonowa“ — w oprać, prof. J®" 
na Rostafińskiego. 1520 — Recital śpiew®' 
czy Sergjusza Benoni — bas. 16.00 — S“®' 
chowisko-irewja dla dzieci młodszych P**-  
„Gdy niósł prezenty Mikołaj święty" 
pióra Benedykta Hertza. 16.30 — Muzy®®' 
16.45 — Fragment z powieści pjt.: 
gnańcy Ewy‘‘ Tadeusza Kudlińskiego: „lg®^ 
cy Świerszcz" (Kwadrans literacki). 17.00 " 
Odczyt pt. „Fotografja i narciarstwo*'  
wygł. dr. Antona M. Wieczorek. 17.15 " 
Polska muzyka ludowa w wyk. orkiestr! 
Adama Stromberga i Władysława Kaczyń
skiego. 18.00 — Słuchowisko. 18.40 — Ko®; 
cert zespołu rewellemsów „Te cztery". 19-®5 * * 
Rozmaitości. 19.10 — Muzyka. 19.30 — R®‘ 
djotygodmik dla młodzieży „Co się dziej11 
na świecie*  — w opracowaniu Brunona w1' 
nawera. 19.45 — Muzyka. 20.00 — Odczyj 
20.15 — Pogadanka muzyczma prof. Sta®!' 
słarwa Niewiadomskiego. 20.30 — Tranisrt1’ 
sja z Wiednia koncertu europejskiego. 21.2“ 
Transmisja U części koncertu symfeniczn®' 
go z Filharmonji warszawskiej. Wykona*'  
cy: orkiestra pod dyr. Grzegorza Filelbe*'  
ga i Erica. Morimi — skrzypce. 22.40 — W1®’ 
domości sportowe. 22.50 — Wiadomości ’n®.‘ 
teorologiczme dla komunikacji lotnicz®!’
22.55 — Dalsze wiadomości sportowe ze ŚU' 
ska. 23.00 — Skrzynka pocztowa w jęz' 
francuskim.

SOBOTA 9 GRUDNIA 1933 R.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy r'1!’’, 

ne wstają zorze*.  7.05 — Gimnastyka. ~- 
Muzyka z płyt. 7.52 — Chwilka gospod®1.' 
drwa domowego. 11.57 Sygnał czasu, hejn®1 
12.05 — Muzyka. 12.35 — Wiadomości rt®’ 
teorologiczme. 12.38 — Muzyka. 1520 — H.1®' 
domości gospodarcze. 1525 — Wiadomości 0 
eksporcie polskim. 15.30 — Wiadomości S.®' 
spodarcze. 15.40 — Muzyka. 15.55 — Ch*' 11' 
ka lotnicza i przeciwgazowa. 16.00 — Audy' 
cja dla chorych w opraoow. ks. Rękas®'
16.40 — Kurs średni języka francuskie?®’
16.55 _ — Skrzynka pocztowa Cioci Heli dl® 
dzieci. 1720 — Lekkie piosenki i duety * 
wyk. Oli Obam^kiek Marjana Wawrżk®' 
wiozą i Wojciecha Ruszkowskiego. 17.50 
Muzyka. 18.00 — „0 śpiączce afrykański^' 
wygł. prof. Michał Siedlecki. 1820 — V 
koncert z cyklu .Muzyka Niepodległej P?1’ 
siki" poświęcony utworom organowym 
liksa Nowowiejskiego w wyk. kompozyt®r<1 
(transmisja z kościoła 0.0. Jezuitów w P®zf 
namiu). 19.05 — Rozmaitości. 19.10 — Pro*  
dr. Witold Wilkosz: Odczyt pt. „Jakie i®’ 
jeminice kryje w sobie dzwonek elektry®2'. 
ny". 19925 — Feljeton literacki: Stamisł®)! 
Adamczewski: „Pierwszy rocznik literach1'
19.40 — Wiadomości sportowe. 20.00 — Ko”' 
cert wieczorny. 21.00 — Muzyka. 21.20 " 
Koncert Chopinowski w wyk. Janiny Ff 
miljer - Hepmerowej. 22.05 — „Wycioia®* 1 
krakowskie*.  23.00 — Wiadomości metce*®
logiczne dla komunikacji lotniczej. 23.05 ' 

L Muzyka (omom,
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(Mn POLSKI
s^arga MIESZKANCÓYZ ŻGOWA. 

t w r. 1914, jak wiadomo, pod Łodzią 
je?rala się wielka bitwa na terenach 

y* *°żonych  obok Zgierza. Bitnią, która 
ukończyła się klęska, armji niemiec- 

dowodzonej przez Hindenbunga w 
/Etacie przyniosła kilkanaście tysię- 
2 Poległych, których pochowano na 
* ebtarzu wojennym, położonym obok 

Między ,poległymi żołnierzami le- 
c również syn ówczesnego kanclerza 
14 Bethmana Hollwega. Ponieważ 
|> biocy traktatów międzynarodowych, 

*a jest zobowiązana do utrzymywa- 
.a cmentarzy wojennych, właściciele 

tenów, wystąpili obecnie ze skargą 
^^bvko skarbowi Państwa o 881.000 
, ‘ Na terenach bowiem zajętych przez 
jj^iŁarz wojenny znajdują się pokłady 
f. lru, których istnienie stwierdziła spe- 
;Jama komisja ekspertów, przeprowadza 

■Ca niedawno badania.

— Owszem... Musi mieć bujne włosy.
|— O! cudne. I cerę śliczną — zachwycała się. 

— W twoim guście, co? Przecież ty lubisz tylko 
blondynki. Podoba ci się?

|— Ow...ezem.
— Co jej masz do zarzucenia!? — niecienpłi- 

wiiła się zabawnie Krysia. — Oczy ma duże, rysy 
ładne, wysmukła, zgrabna....

— Bój eię Boga, dziewczyno, daj mi czas do 
namysłu. Musze ją zobaczyć w żywej postaci.

— Nie. Widzę, że masz jej coś do zarzucenia. 
Mów!

Bohdan śmiał się głośno.
— No, skoro się tak napierasz, to powiem, że 

wydaje mi się za spokojna.... za mało żywa. Ja lu
bię panny pełne żyeda.

Krysia uderzyła ręką w stolik.
— Jedinem słowem wampy. Hala jesit spokoj- 

^na, ale zdolna do bardzo silnych uczuć, nie tak 
“ vjak te twoje „żywe“, co to na wierzchu aż się pie

ni, a w środku lód. Zobaczysz!
«— Co zobaczę? 

rai’' 'Jak ona ciebie pokocha.
*1 —- Krysiu, czyś ty...

Nie dokończył. W przedpokoju rozległ się 
dizwonek i Krysia wypadła z saloniku przewraca
jąc z pośpiechu krzesło. Bohdan wstał, spojrzał 
odruchowo w lustro, strzepnął z lotniczego mun
duru niewidoczne pyłki, podniósł krzesło i stanął 
nawprost drzwi. Z przedpokoju dochodziła chara
kterystyczna wrzawa powitalnych panieńskich 
czułości. Głos przybyłej brzmiał miękko i meto-

Rozwiązanie „prośwtty*.
s ^kcja wywrotowa ukraińska w sokal- 
J^zyźnie przybrała ostatnio niepokoją- 

formę, co wyraziło się szczególnie w 
palnie prowadzonej akcji an ty szkol- 

Polegającej na demolowaniu budyn- 
szkolnych, pobiciu nauczycielek i 

^y^eniu godła państwowego. Ponie- 
Jiż stwierdzono ponad wszeklą wątpli- 

robotę wywrotową O. U. N. (akcja 
'yYszkolna) w „Proświcie* 1 w Horbko- 

Powiat Sokal, organizacja ta zosta- 
8 Postanowieniem. władz administracyj
ny5*1 rozw iązana, o czem starostwo po- 

Iatowe powiadomiło zarząd.
OLBRZYMI POŻAR.

w k M t°rek w godzinach wieczornych 
yibnchł pożar w hucie szklanej „Vi- 

jj1n®1* w Rokitnie, pow. Sarneńskiego. 
^Powodu późnej godziny i niemożności 

f^^nizowania akcji ratunkowej, po-
fi*

USUWA NAJUP0RC1YWSZY

BÓL GŁOWY
migrenę newralgję

bóle zębów.
^RYPg , PRZEZIĘBIENIA

bóle:artretyczne,
STAWOWE, KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE wyrabiamy; W POSTACI
TABLETEK.

ŻĄDAJCIE ORYGIHALNYCH PROSZKÓW

z„KOGUTKIEM" 

„K t! 8 J B R Z 7f C Ił W D N F pfąfek e grunirt*
rrm 11-1111------ x ------- '■

żar prawie doszczętnie zniszczył całą fa
brykę, wyrządzając olbrzymie straty, 
sięgające setek tysięcy złotych. Huta za
trudniała o-gółeim 1469 robotników, z 
czego 460 przy wyrobie szkła', zaś 1.000 
przy zwózce drzewa do huty. Ludzie ci 
znaleźli się obecnie bez pracy i powię
kszą zastępy bezrobotnych. Huta „Vi- 
trum‘< była ubezpieczona w Tow. Ubez
pieczeń „Port" w Warszawie. Wraz z 
budynkami fabrycznemi huty spłonęła 
również nowobudująca się elektrownia. 
Pożar huty „Vitrum“ jest jednym z naj
większych .pożarów, jakie wydarzyły się 
w ostatnich czasach na' Kresach.

ILE KOSZTOWAŁ PROCES 
GORGONOWEJ.

Ostatinio dokonano obliczeń kosztów, 
poniesionych przez władze sąidowe w 
większych procesach. Jak się okazuje, 
najwięcej kosztował proces Gorgonowej 
którego koszty wyniosły 98.936 zł.

TRAGEDJA ŻONY 
ZREDUKOWANEGO.

Pracujący w fabryce J. Wagner w 
Warszawie monter, Józef Borkowski zo
stał zredukowany. Po przyjściu do ło
mu B. dał żonie swej 'wszystkie pienią
dze, mówiąc: „zostałem zredukowany". 
Borkowska nie wzięła pieniędzy, lecz 
tak przejęła się tą hiobową wieścią, że 
skorzystawszy z chwilowej samotności 
połknęła 30 pastylek sublimatu. Pogo
towie, po udzieleniu pomocy, przewiozło 
Borkowską w stanie ciężkim do szpitala- 
Dz. Jezus, gdzie wkrótce zmarła. Naza
jutrz po tej tragedji małżeńskiej, dyre
kcja wspomnianej fabryki cofnęła re-

prawdziwe BOROWIKI na wiankach,
1 kg. I gatunku tylke 8 zł. 50 gr.
1 kg. II „ „ 7 „ 50 gr.

8291 (najmniej 5 kg.) dostarcza

„BORGRZYB” BBM
GRODNO, MAGISTRACKA 11. —

i wszelkie prace lakiernicze od 
najskromniejszych do najwy
kwintniejszych wykonywa po ce
nach przystępnych i na warun
kach dogodnych —- Przedsię
biorstwo Robót Malarskich 
J. Gawlikowski „SZTUKA” 
Dąbrowa Górnicza, Sobieskie

go 37, tel. 2-85. 8106
Największe kolekcje wzorów kra
jowych i zagranicznych. Koszto
rysy i wzory na każde żądanie. 

dukcję i Borkowskiego znowu przyjęto 
do pracy.

KARA ŚMIERCI.
Onegdaj przed sądem okręgowym w 

Płoeku, jako przed sądem doraźnym, od
była się rozprawa potwornego mordercy 
osadnika niemieckiego z Nowego Modli
na 24-letniego Roberta Reschlke. RescWke 
przed killku dniami zamordował w po
tworny sposób osadnika niemieckiego w 
Błoniu, Roberta Wermana, kilkunastoma 
uderzeniami noża i zrabował m'<a 340 
zł. gotówką. Zbrodniarz ze względu na 
nislkie pobudki czynu i bestialstwo mor
du, przekazany został do postępowania 
doraźnego. Na rozprawie doraźnej przy
znał się do winy, oświadczające, iż pie
niądze były mu koniecznie potrzebne 
na założenie sklepu rzeźniczego, gdyż 
cbciał jaiknajprędzej uniezależnić się od 
ojca. Sąd doraźny ogłosił wyrok, skazu
jący Reschkego na karę śmierci przez 
powieszenie. Obrońca akazc.nego zwró- 
eił się natychmiast z prośbą o łaskę do 
Pana Prezydenta' Rąplitej.

PRZYCZYNA NUDÓW.
Państwo Saipusińscy spędzają wieczór w 

domiu. Pean Sapuwinska sdewa... Męża to 
drażni:

— Czego ziewasz?
— Bo się nudzę!
— Ja też siedzę w domin, a nie nudzę się!
— Bo ty jesteś ze mną, a ja jestem z tobą...

W RESTAURACJI.
— Ile dać napiwku?
— Be pen chce!
— A ozy to nie będzie zamalo?

Jo Smoczyk 
Zegarmistrz - Jubiler 

w Katowicach
przeniósł swój skład z ul. 3-go Maja 
na ulicę Młyńską 4 (gmach Magistratu) 
Poleca: zegary — zegarki — biżuterję zło
tą i srebrną po cenach znacznie zniżonych.

OBRĄCZKI ŚLUBNE.
WŁASNY WARSZTAT REPERACYJNY.

Jedyny polski, chrześcjaństki sklep
tej branży. 8294

FARiilARNlA PAROWA
I PRALNIA CHEMICZNA

„Z N I C Z“
JERZY NICZEWSKI I S-KA 

MJSNOWTEC, UŁ. KOŁŁĄTAJA NR. 
Przyjmuje do trwałego farbowania i pra
nia chemicznego, przy zastosowaniu naj
nowszych środków technicznych: wiszellką 
gardenobę damską i męską, płaszcze, liiun- 
dlury, tMwetiry, gairsandĄ, pończochy, płótlnia 

n sukna różnego rodizaiju.
Specjalny dział wywabiania "lam! 
Pilne niecenia wykonujemy w ciągu 24 godzlal 
UWAGA! Dla wygody P. T. Klijenteli 

otworzyliśmy specjalny dział 
prania kołnierzyków i bielizny. 

Wykonanie sollUme! 1 Ceny niskie!

Zgraibny, kobiecy kostjiuim narciarski.

Pokwitowanie OFIAR BHHBB 
złożonych bezpośrednio w AdmiroWTacji 

^Kurjera Zachodniego'’.
NA KOMITET DOŻYWIANIA DZIECI W 

SOSNOWCU: Leonard Krauze w Dąbrowie 
Górniczej przekazał zl. 10 (dziesięć).

ZNr 
IĘNIU

kosiiecKiife 
% fvi« 9 
znakiem !

KOWALSKINA
? USUWA NAJUPORCZyWSIE

BÓLE GtoyY

HaimilsijmpoiiarSisniBwiazilkosjnisg
ŁYŻWY 8W oo 

figurowe i inne, krajowe i zagra
niczne w wielkim wyborze, 

najtaniej poleca:

Jan Brzozowski 
Sosnowica, 3-go Maja Nr. 19

v

ZAKŁAD
POGRZEBOWY

J. RĄCZKA
SOSNOWIEC 

Pr. Mościckiego 13. Telefon 8-38.
i 

DĄBROWA GÓRNICZA I
Król. Jadwigi Nr. 7. Telefon 2-96.

Urządza pogrzeby najskromniejsze, 
najwspanialsze, ekshumacje, przewo
zy zwłok, karawany, wieńce, dekoracje

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE. ,

■
H

8208
n

ANASTAZJA DREWNOWSKA

AS W RĘKU NIKI
1 ____

ROZDZIAŁ I.

— Bodziu, zobaczysz dziś Halę.
Bohdan Szreniawa -podniósł na siostrę m/iłe, 

°2amne oczy.
— A, aiekaw jestem... Widziałem ją jako 

dziewczynkę, lat temu... sam nie wwm, ile... Pa- 
ńfiętam tylko, że się zapowiadała na ładną pannę.

— Zobaczysz, że będziesz oczarowany. Jeżeli 
z miejsca nie zakochasz, to jestem dudek.
— Doprawdy? Czuję przez skórę, że myślisz 

0 swatach. _
Krysia Szrenią wianka śmiała snę wesoło. By 

*3 to przystojna, miła dziewczyna, zupełnie pode 
bna do brata, wysoka, śniada, czarnooka i czarno 
Mosa.

— Już myśłałaim! Posłałam jej twoją fofogtna- 
‘ję. Zachwycona. , . , ...

— Moja droga, tylko aby nie oświadcz jej saę 
mojem (imieniu.

•— Już się nie bój. Patrz.
Wyjęła z torebki fotograf ję i rzuciła >na stolnik.
— To ona? — Bohdan wziął fotografję i przyj- 

?^ał się z zainteresowaniem wdizięcznej bużi w sty- 
"'f typów Stachiewicza. . ,

— Co. nie ładna? — nytaŁa z Drzeraraein Kry
sia.

— Nie mogłam silę ciebie doczekać — trzepała 
Krysia. — Wiiesz, Bodek taki teraz zajęty w Dębli
nie... Posłałam ci jego drugą fotograf ję. Czy ją 
otrzymałaś ?

Hala weszła do bawialni. Nie zauważywszy 
Bohdana, który stał zboku i przekonana na pod
stawie niedopowiedzienia przyjaciółka, że nie przy
jechał, odpowiedziała swobodnie:

)— Otrzymałam. Dziękuję. Szalenie mi sdę po
doba. Obawiam się, że jak go zobaczę, zakocham 
się z miejca, ale pewnie nieszczęśliwie. Taka tru- 
sia jak ja....

—Krysia wybuchnęla śmiechem. Bohdan kła
nia! s;ę lekko zmieszany. Hala spłonęła gwałto
wnym rumieńcem, ale, opanowując się szybko, 
rzekła:

— Widzę, że przyczyniłam się nieświadomie 
do d.zieła zniszczenia. Tyle słyszałam o podbojach 
pana porucznika i trzebaź nieszczęścia, żebym ja...

Tu zabrakło jej odwagi. Zająknęła eię i umil
kła.

I— Ma pani słuszność ■ 
tunkiem. — Nie powinno się psui 
jak ja. Ale. Ale stało się. Wbiła mnie pani w dumę.

— Mogę jeszcze odwołać to, co powiedziałam 
— odparła bez przekonania. — Zwłaszcza, że już 
widzę, że fotograf ja za wiele obiecywała...

Bohdan przyglądał się z zainteresowaniem 
wdzięcznej postaci i sympatycznej. świeżej buzi.

D. c. n.

— pośpieszył jej z ra- 
ę psuć takich ananasów
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POSADY 
i PRACE

OGRODNIK 
ATSzechstro-nnie kwali
fikowany długoletnia 
praktyka ogrodów — 
handlowych i pałaco
wych z braku odpo
wiedniej posady po
prowadzi mniejsze go 
spodaretiwo rolne mo
że być w jednej oso
bie ogrodnik - portjer 
dozorca hub posłaniec. 
Zgłoszenia: Admini
stracja Kurjera Bę
dzin pod „Ogrodnik”.
w wuBmuamMmumamaamumMmmmmumumm

MIESZKANIE 
składające się z 3-ch 
pokoi, kuchni i wszel 
kiemi wygodami — 

II-gie piętro do wyna
jęcia. — Wiadomość: 
Administracja K. Z.

8114

ZDOLNA 
efcspedjentka dobrze 

prezentująca się — z 
branży galanteryjnej 
i maniufakturmej, po
szukuje posady. Wia
domość w Admin istra 
eji. 8359

POKÓJ Z KUCHNIĄ 
całkowicie odnowio
ny, elektryczność. Do 
wynajęcia. — Czynsz 
roczny. Wiadomość: 
w Administracji. 8122

TRZYPOKOJOWE 
MIESZKANIE 

komfortowe z wiszeł- 
kiemi wygodami wy- 
najimę. Sosnowiec — 
Reymonta 10 m. 2.

ŚLĄSKIE 
PRZEDSIĘBIORSTWO 
poszukuje — natych
miast killlka PAN w 

ikażdej miejscowości 
na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego na sta
lą posadę w zawodzie 
kupieckim. Panie po
wyżej lat 27 Inteligen 
tae wymowne, także 
mężatki zechcą się 
zgłosić w sobotę od’ 
godz. 10—12 — 3 — 4 
Sosnowiec, ul. Piłsud
skiego 64 I piętro — 
prosto. 8329

Warszawski Magazyn 
Wytwornego Obuwia 

I. tBtzjńskiOBO 
Sosnowiec, 
Warszawska 10. 
Telefon 10-75.

NA GWIAZDKĘ! 
Ceny zniżone!

Damskie od zł. 10.00. 
Męskie „ „ 15.00.

WnsaiMMiauMuwuuHMnHMąi

KINO
Zaoisbie 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

I Dziś podwójny program! I
WJg Ak H Dramat życiowy z ANNABELLĄ

IflYLralC.A.Ku w roli tytułowej.

II KEN MAYNARD z białym koniem Tarzanem II 
w obrazie

„FAŁSZYWY STRZAŁ“ —
POCZĄTEK O GODZ. 5-EJ.

Wkrótce: „Handlarze żywym towarem”

KINO 
JUT 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel.10-95.

Dziś wielkie święto zwolenników kina! 
Przebój sezonn!

„KAWALKADA” 
Najpotężniejsze widowisko filmowe

CLIVE BROOK — Djana Wynyard
Dla młodzieży dozwolone. — Pocz. o 4, w niedzielę o 2.

KINO
„i 8 r

w Dąbrowie 
Górniczej

DZIŚ

JAN KIEPURA
ŚPIEWA W FILMIE P. T.

ZDOBYĆ CIĘ MUSZĘ
NADPROGRAM: DODATKI DŹWIĘKOWE.

5 PO KOI
z łazienką i wygoda
mi do wynajęcia So
snowiec, ul. Bema 4 
Wiadomość u dozor

cy. 8357

LOKAL
tnzechpokojowy z wy 
godami do wynajęcia 
od stycznia- Wiado
mość Adlminiisf racja 
K. Z. 8407

LOKALE 2 POKOJE 
z przedpokojem i łe- 
Jefonem na 'biuro w 
śródmieściu Sosnowica

POKÓJ
e całodziennem utrzy-, 
maniem w śródmieściu | do wynajęcia. Wiado- 
do wynajęcia. Wiado-| mość telefon nr. 6-04
Wiść: TeL 1-98. 8297*  855S

4 POKOJE
z kuchnią i 5 pokoje 
z kuchnią z wygoda
mi ido wynajęcia. — 
Sosnowiec, Piłsudskie
go 46. 8553

iiiimiiiiiiii
Na gwiazdkę!
ZABAWKI

I PRZEPROWADZKI i
ZAŁATWIA 5611

PRZEDSIĘBIORSTWO WYfARA” I 
PRZEWOZOWE ,, W I uvl/rk 
Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14.

■MNMMMmNMHMMlIlNłnilinmM*

Lalki, wózki lalkowa, ko 
nie na biegunach, ro
werki, samochody, hu
lajnogi, mech, kolejki, 
huśtawki, zwierzęta wy- 
pyehane, klocki, gry to
warzyskie. Ozdoby cho
inkowe wyrobu krajo
wego najtaniej tylko u

W. BIAŁAS
Sosnowiec,

3-go Maja 8. Teł. 9-00.

KAMIENIC,
majątków ziemskich, 
gospodarstw rołnych, 
oraz małych domków 
w całej Rzeczypospo
litej, największy wy
bór do sprzedania, po
siada jedynie biuro 
„Wawel", — Kraków 
Grodzka 60, tel. 108-60 

7870
1-go listopada otwarta 

NOWOCZESNA 
SZLIFIERNIA

„Szybkość” 
firma Wyspiański, So
snowiec, Żeromskiego 
14. Ostrzy i naprawia: 
przedmioty fryzjer
skie, rzeźnickie, intro 
ligatorskie, krawiec
kie i t. p. Wykonanie 
solidne! 7872

Kosmetyczka 
Dyplomowana

Ewa Hamburger®*'*  „kalotechnika 
Sosnowiec, PiłsudsK 
go 12. Tel. 11-45. M*  
saże lecznicze. Usuw 
nie wągrów, a®* , 
szczek. Maseczki R 1 
samiczne, upiększ^Jj*  
ce. Trwale przyciein 
nianie brwi i rz^^ę

WISŁA
Willa „Smrekowa " 
kolo skoczni ot war® 
w zesonie zimo*)?*'  
Łaskawe zgłoszeni 
kierować: Katowiet^ 
Marsz. Piłsudskiego - 
m. 2, W. M.

WWWIMWg

URZĄDZANIE 
sklepowe okazyjnie 
do sprzedania. Dań- 
dówika, Daniłowskiego 
Nr. 2. gospodarz. 
________________8352

_ PIANINO 
fortepian krótki Ken- 
topa okazyjnie sprze
dam Będlzin, Kołłąrta- 
ja 30. Bairemlblatt.

SŁUŻĄCA 
czysta, do wszystkiego 
z dobrem gotowaniem 
potrzebna od zaraz — 
Aleja 15 m. 2. 8341
KOREKTOR - STROI- 
CIEL fortepianów, pia
niu 5 zl. za nastroje
nie. Sosnowiec, tele
fon 8-28. 7862

PIECYK 
elektryczny, zupełnie 
nowy okazyjnie do 
sprzedania. Wiado
mość w Administracji 
„Kurjera Zachodnie

go". 8409

PRZYBŁĄKAŁ 
się pies Dog. Do ode
brania u dyrektora 
cementowni „Saturn'' 
w Wojkowicach Ko
mornych. Tel. Będzin 
35. 8355

SANKI
uprząż na parę koni 
w dobrym stanie — 
sprzedam. Zagórze, — 
Miraiszewiskioh 61 — 
szofer. 8405

FORTEPIANY 
pianina naprawia 
stroi Centauz — 
8-69 — cukiernia 
gatela, Sosnowiec.

8265

tel 
Ba-

WIELKA ZNIŻKA 
CEN!

Łyżwy figurowe, — 
hockejowe, buty nar
ciarskie, łyżwiarskie, 
hockejowe. — Narty 
oraz wszelki ekwipu
nek.

„STAD JON*,
Sosnowiec, Mościckie
go 6 (Kościelna). Du
ży wybór. 7913

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 7981

Mydło Ada 
do prania i mycia de
likatne, silnie pieniące 
się, nadzwyczaj wy
dajne, po fabrycznej 
cenie w Składzie Fa
brycznym

„ADA"
Sosnowiec, Modrzejow 
ska Hale Rozwoju.

8125

II

Na gwiazdkę-
MYDŁA 
TOALETOWE 
WODY 
KOLONSKIE 
PERFUMY, 
PUDRY, SZMIW 

poleca najtaniej
Skład Apteczn?
„UNITAS"

SOSNOWIEC, 
Piłsudskiego ‘r* ’ 
8060 (za tunelem)

zgubione 
DOKUMENT’ 
3 s roszę za 1 wyT*

ZAGUBIONĄ 
legitymację Kasy Ł® 
rych unieważnia hi 
res Józef ze Staraj 
nowa.

a u
Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju 

rzuty skórne usuwa
KREM LAIN - AGE (z Kogutki®0^
Jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuWĘ 
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 39J0

FRANCUSKI POCHÓD GŁODNYCH 
NA PARYŻ.

Czoto pochodu górników z półnoesno-fram- 
cusikiego zagłębia węglowego na przedmie

ściach Paryża.

KgplW
W PaW|||^ BmB

SOSNOWIEC: Redakcja:

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

NAUKA 
I WYCHÓW

MASZYNA
do liczenia f. Brunsvi- 
ga mało używana — 
sprzedam okazyjnie.— 
Sosnowiec, Kołłątaja
11, m. 1. Oficyna par
terowa godiz. 12—1 i 
6 — 7. 8356

OKAZYJNIE 
sprzedam 6-to miesz
kaniowy dom drew
niany z ogródkiem o- 
wooowym cena 2.000 
zł. w Zawierciu, Ogro 
dowa 47. 8298

NADZWYCZAJNA 
OKAZJA 

nabycia mebli po ce
nach kryzysowych na 
dogodnych warunkach 
komplety do salonów 
sypialń, stołowych i 
wiele innych. Sosno
wiec, Orla 18. 8018
TANIO BYLE ZARAZ 
jest do sprzedania — 
dom z ogrodem i oficy 

ną wraz z placem fron 
towym pod budowę.— 
Obok przystanku tram 
wajowego przy ul. Pił 
sudskiego w Sosnowcu 
Wiadomość w Admini 
stracji. 8073
SPRZEDAM PLAC 

.75 prętów przy ufl. 
Żytniej w Sosnowcu. 
Wiadomość: Długa 10 
miesizik. 74 łub telefon 
6-75. 8354

ANGIELSKIEGO 
i korespondencji han
dlowej angielskiej — 
szybko, praktycznie 
nauczy profesor. Dy
plom i długoletni po
byt zagranicą. Warum 
ki przystępne. Specjał 
na zniżka dla grup. — 
Zgłoszenia pod „En- 
glish lessons'1 dk> Adm 
„Kurjera Zachód,nie
go'' Sosnowiec. 8525

WIECZORY 
ZIMOWE 
najlepiej i wesoło spę
dzicie ucząo się języka 
światowego Esperanto. 
Nauka w stowarzysze
niu lub grupie — 4 zł. 
godzina. Pojedynczo 
prywatnie 3 zł. — Cały 

kura 32 godzin. 
Wezwijeie dypl.

nauczyciela 8360 
p. Boi. Czechowskie 
go, Sosnowiec, ul. 
Pr. Mościckiego 9, 
Prasowała Kam „La 
Ornamo”. — — _

ROŻNE

WAPNO 
w kawałach wysoko
procentowe i lasowane 
poleca Pałmsiński, So
snowiec, — Środuia — 
teL 12-67. 7781

Okolice Messyny na Sycyl  ji znów oawiedzńto 
trzęsienie ziemi. Wiele domów uległo znisz
czeniu. Z pod gruzów wydobyto mnóstwo 

rannych i trapów.

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 3® gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt 62. Będzin, Małachowskiego 7. Teł. 7-9®. — Grodziec. Będzińska. 
Administracja; PU—dakiego 4 Teł. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. TeL 262. — Zawiercie, 3-go Maja 27. Za

Seryjne drobne ogłoszenia. 
Po 10 wymów w kaid.m kuastuję, 

30 drobnych ogł. 16.00 sł. 
20 drobnych ogł. 13.00 sł. 
10 drobnych ogł. 7.00 sł.

5 drobnych ogł. 4.00 sł.
kuzdy wyrał dodatkowy dopłaca »ję po 5 gr.
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